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MEMORIU DE PREZENTARE
A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER
APARTINAND OBSTEI BANCA GILORTUL NOVACI
U.P. II VALEA FRUMOASEI

Data intrarii in vigoare a amenajamentului 01.01.2020
Administrator: Ocolul silvic Sebes R.A.

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier ce apartine Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea
Frumoasei este de 616,90 ha.

Suprafata determinatad la actuala amenajare de 616,90 ha este mai micd decat cea de la
amenajarea precedenta cu 3,80 ha.

Diferenta se justifica astfel:

Suprafata (ha) |Diferenta ha Justificari
U.P. . . + -
+ -
ActualdPrecedenta TOTAL | Incluse la amenajarea precedent in plus fatd de actele de proprietate [TOTAL
I V. Frumoasei| 616,90 620,70 | - | 3,80 - 3,80 3,80

Suprafata determinata la actuala amenajare de 616,90 ha este identica cu cea din actele de
proprietate (Procesul verbal de punere in posesie nr. 4642 din 12.12.2006, pentru suprafata din
U.A.T. Jina, judetul Sibiu si Titlul de proprietate nr. 14212/1217 din 23.03.2018 pentru
suprafata din U.A.T. Sugag, judetul Alba).

Date generale

SUPRAFATA
TERENURI PADURI CU ROL DE:
OCUPATE
TERE- | ALTE TERENURI | TEMPORAR COMPOZITIA
UP AMENAJA- 5 NURI ha DIN PROTECTIE ARBORETELOR
| MENTUL | FOND |PADU- DE FONDUL PRODUC- (FOND
FORES-| RE IMPA FORESTIER TIE ST PRODUCTIV)
TIER ha ; PROTEC-
DURIT | Terenuri .
ha Terenuri TIE
ha afectate T
. | nepro- F M | TI| Tll
gospoda- . T
L ductive
ririi
Actual 616,90 | 597,73 - 9,17 10,00 - - |4,78]51,95(541,00 - 100MO
1
Preced 620,70 | 590,00 11,80 | 10,00 8,90 - - 14,70150,90(534,40 - 100MO
2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat
Impa Deoaidri Curdtivi Révituri Produse Taieri de Taieri de Produse Produse
duriri sajart ik ! principale conservare igiend accidentale 1 accidentale 11
halan ha/ ha/ | ha/ | ha/ | me/ | ha/ mc/ ha/ mc/ ha/ me/ | ha/ mc/ ha/ mc/
an an | an | an an an an an an an an an an an an
P | 331 0,30 030 1 250 78 | 11,10 | 2235 | 3,50 186 | 350,60 | 330 - - - -
R | 225 - - - | 3,27 | 129 | 37,64 | 1467 | 0,93 51 153,17 | 780 | 13,76 | 284 - -
% 68 - - - 131 | 165 | 339 66 27 27 44 236 - - - -
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2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1 Evolutia compozitiei

. Specii - % -
Amenajament MO Total
Precedent 100 100
Actual 100 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
. Clase de productie -%- Clasa de productie medie
Amenajament 7 77 i TG 7
Precedent - - 53 45 2 3,5
Actual - - 59 40 1 3.4
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
y . ; Categorii de consistenta -%- Consistenta
mendjamen 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 medie
Precedent 1 20 79 0,74
Actual 7 33 60 0,67

3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din U.P. Il VALEA FRUMOASEI se prezinta astfel:

Specificari Fond UM Specii

forest. MO Total

Compozitia All-13 % 100 100
A21-22 100 100

U.P. 100 100

Clasa de All-13 3,3 3,3

productie A2]-22 4,1 4,1
U.P. 3,4 3,4

Consistenta All-13 0,68 0,68
A21-22 0,57 0,57

U.P. 0,67 0,67

Cresterea All-13 | m’/an/ 4,3 4,3
curentd A21-22 ha 3,5 3,5
U.P. 4,3 4,3

Volum unitar All-13 m’/ha 325 325
A21-22 264 264

U.P. 319 319

Varsta medie All-13 ani 85 85
A21-22 102 102

U.P. 87 87

Clase de All-13 % 1=18%, II=1%, IlI=1%, IV=11%, V=41%, VI=9%, VII=19% 100
varsta A21-22 1=-%, II=1%, IlI=-%, IV=15%, V=22%, VI=-%, VII=62% 100
(1-20ani) UP. 1=17%, II=1%, IlI=1%, IV=11%, V=39%, VI=8%, VII=23% 100

- Al1-A13: Paduri, plantatii cu reugsitd definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reugita partiald pentru care se reglementeaza

recoltarea de produse principale;

- A21-A22: : Paduri, plantatii cu reusita definitivd, regenerdri pe cale artificiala sau naturald cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza

recoltarea de produse principale;




4. Zonarea functionala
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Potrivit prevederilor normelor tehnice si corespunzator obiectivelor economice, sociale
si ecologice fixate, s-a stabilit zonarea functionala astfel:

Grupa I functionald cagmg;?i ;l”urfi_?oiille
(Tip functional/categorii functionale) -ha- gort funcy Total
Amenajament —ha- UP
1 11 1l 1w Tor o
sc| 2c ] 21 T4 | 50 | 1c | a ] 50 ot
Precedent | 4,70 | 34,60 | 16,30 | - | 21,40 | 524,80 | 9,60 - 611,40 - 611,40
Actual 4,78 |1 27,18 | 15,48 | 9,29 - - - | 541,00 | 597,73 - 597,73

Fondul forestier proprietate a Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea Frumoasei,
Judetele Alba si Sibiu, in suprafata totala de 616,90 ha, in conformitate cu ,,Reteaua ecologica
europeana Natura 2000 si a prevederilor art. 28, alin. (2), din O.U.G. nr. 57/2007, se
suprapune integral cu aria naturala protejata ROSCI0085 Frumoasa.

5. Subunitati de sospodarire

y . p Subunitdti de gospodarire -ha- Total U.P.
menajamen Y 7 i ha-
Precedent 534,40 4,70 50,90 590,00

Actual 541,00 4,78 51,95 597,73

6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1 Regim (S.U.P. in productie):
Suprafata tratatd in regim : -ha-
Amenajament codru .,
— e crang
regulat cvasigradinarit gradinarit
Precedent 534,40 - - -
Actual 541,00 - - -
6.2 Compozitia tel
Amenajament S.UP. A SUP.M U.P.
Precedent 70MO 20LA 10DT 80MO 10AN 10PIC 7IMO 18LA IAN IPIC 9DT
Actual 83MO 10LA 7DT 87MO 7LA 3PI 3AN 84MO 10LA 6DT

6.3 Tratament

Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha-

Amenajament

progresive succesive rase crang Jardinatorii gradinarite
Precedent 110,80 - - - - _
Actual 131,92 - - - - _

6.4 Virsta explotabilitatii

Amenajament y . Subunitati de_gospodarlre -ani- . _
Precedent 110 - - - -
Actual 100 - - - _
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6.5 Ciclu
Amenajament - . Subunitati de_gospodarzre -ani- - _
Precedent 110 - - - -
Actual 100 - - - -

7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasd pentru subunitatea de tip “A”:

Amenajament Cresterea indicatoare Clasele de virsta Posibilitatea
Ci Pci q m¥* Inductiv Deductiv adoptati
Precedent 2235 2353 1,4 | 1,053 2402 2347 2235
Actual 2101 2653 2,5 | 1,263 4761 2465 2101

7.1.1 Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia MO MO
CT 2101 2101
Vi 50162
Vi 7438 7438
V12 105443 105448
V13
V14
V2 156901
Vil 156901 156901
V22
V23
V3 171300
V3l 171300 171300
V32
V4 185083 185083
V3 187874 187874
Vo 189792 189792
DD1 78299
DD2 114876
nn3 108263
Dh4 101033
nn3 82812
DNs 63718
DM 63718
Q 25
V1/10 6016
V220 7845
V3/30 5710
V4/40 4627
V5/50 3757
Vo/60 3163
POSIR. 2653
A .8250 M: 1.243
CICLUL 106 Ani
SUPRAFATA TOTALA 34100 Ha
SUPRAFATA [N GR.I FUNCTIONAI A 34100 Ha
SUPRAFATA TN GR.IT FUNCTTONATA a




7.1.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul deductiv

i SUP. A" S.P. 1 S.P. I S.P. ... (ha
asd V+5Cr Volum 1 v Vv
de S vV Cr. S - - S
varstd ha o’ . ha V13 Vlg ij ha V 25x§r. Totqu S S S
m m m ha m m ha ha ha
1 99,28 1120 | 223 - - - - - - - - - - 99,28
Vi 5,46 652 48 - - - - - - - - - 5,46 -
i 3,75 963 27 - - - - - - - - - 3,75 -
w 60,47 | 21646 | 403 - - - - - - - - - 60,47 -
14 224,11 | 101164 | 1182 | 8,51 - 719 975 65,85 | 19525 | 4725 | 24250 | 130,09 | 19,66 -
Vi 46,83 | 12820 | 119 | 4533 | - - 12832 | 1,50 579 225 804 - - -
Vil | 101,10 | 37597 | 350 | 61,82 | - | 16778 | 2096 | 39,28 | 30940 | 9075 | 40015 - - -
Total | 541,00 | 175962 | 2352 | 115,66 | - | 17497 | 15903 | 106,63 | 51044 | 14025 | 65069 | 130,09 | 89,34 | 99,28
S.P. normala 108,20 108,20 108,20 | 108,20 | 108,20
Diferente 7,46 -1,57 21,89 | -18,86 | -892
Pp = Vi/30 + Vk/20 + Vj /10 = 2465 m’/an
7.2 Urgente de regenerare
Subunitatea Ureenta Suprafata Volum total (numai pentru arboretele cuprinse in Volum de extras
genj prajaj planul decenal)
1 29,91 4140 4140
A;e CL%:” 2 85,75 29221 14643
& 3 16,26 7428 2229
Total 131,92 40789 21012

7.3 Posibilitatea de produse secundare

Specificiri Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de recoltare
: Totala Anuala Totala Anuala mc/ha

Degajari - - - - -
Curatiri - - - - -
Rarituri 10,66 1,07 327 33 30,68

Total prod. 10,66 1,07 327 33 30,68

secundare

Taieri de igiend 331,89 331,89 2831 283 0,85

7.4 Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare

3 Posibilitatea pe specii
Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (m’) 3 Indice de recoltare
(m’/an) mc/ha
Totala Anuala Total Anual MO
35,26 3,53 1182 118 118 33,52
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si

masurile de gospodarire propuse
Natura ) Gradul Suprafata Lucrari previzute [ ha |
factorului de [ha] | Taieri de Taieri | Taieri | .. .. o ]
destabilizator afectare conservare | progresive Rarituri succesive Fard lucrari (Taieri de igiend
Dobordturi de izolate 427,90 30,47 16,45 8,35 293,10 - 79,53
vént destul de frecvente 39,25 4,79 16,26 - - - 18,20
Total 467,15 35,26 32,71 8,35 293,10 - 97,73
slaba 381,66 15,04 9,02 9,79 60,40 4,78 282,63
Uscare mijlocie 28,17 11,91 16,26 - - - -
Total 409,83 26,95 25,28 9,79 60,40 4,78 282,63
Rupturi de slabe 63,31 15,95 1,50 - 24,87 - 20,99
zapada si vant Total 63,31 15,95 1,50 - 24,87 - 20,99
Atacuri de slab 38,50 - - - - - 38,50
daunatori Total 38,50 - - - - - 38,50
Vatamari de slaba 8,06 - - - - - 8,06
exploatare Total 8,06 - - - - - 8,06
de scurta durata 2,08 - - - - - 2,08
fnmldstinare sezonierd 19,16 - - - - 4,78 14,38
Total 21,24 - - - - 4,78 16,46
Roca la pe 10% 29,76 8,31 - - - - 21,45
suprafatd Total 29,76 8,31 - - - - 21,45

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de U.P. se prezinta astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)
Impdduriri Total MO LA - - -
Integrale 4,09 1,84 2,25 - - -
Completari 18,82 13,15 5,66 - - -
Total 22,91 14,99 7,91 - - -
Ajutorarea regenerdrii naturale 12,81 - - - - -
Ingrijirea regenerdrii naturale 5,46 - - - - -
Ingrijirea culturilor 8,16 - - - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza
9,86 km din care: 2,30 km - drumuri publice si 7,56 km - drumuri forestiere asigurand

accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 80%,

- fondului forestier productiv in proportie de 80%.

fntocmit,
SEF DE PROIECT
Numele si prenumele,

DICU CATALIN
Semnatura

Certific datele tehnice
EXPERT C.T.A.P.
Numele si prenumele,
ANDREI ILIE

Semndatura si stampila
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PROCES VERBAL C.T.A.P.
Nr. 44/14.08.2020

A. OBIECTUL AVIZARII:

Suprafata fondului forestier ce apartine Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea
Frumoasei este de 616,90 ha ha si este administrata de Ocolul Silvic Sebes R.A..

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privatd apartindnd Obstei Banca Gilortul
Novaci, U.P. II Valea Frumoasei, judetele Sibiu si Alba, care face obiectul amenajarii, este de
616,90 ha, conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele care atesta proprietatea Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea
Frumoasei sunt Procesul verbal de punere in posesie nr. 4642 din 12.12.2006, pentru suprafata
din U.A.T. Jina, judetul Sibiu si Titlul de proprietate nr. 14212/1217 din 23.03.2018 pentru
suprafata din U.A.T. Sugag, judetul Alba.

Faza de proiectare:  studiu.

Proiectant: S.C. PROSILVA GEOTOP S.R.L.

Beneficiar: OBSTEA BANCA GILORTUL NOVACI,

Contract nr. 57/31.05.2019.

B. PARTICIPANTI:

Expert C.T.A.P. -ing. Andrei llie ...,
Sef proiect -ing. Dicu Catalin = ........ccooiiiiieeeeeeeeee,
Proiectant -ing. Dicu Carmen ...,

C. CONSTATARI — CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si n urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Fondul forestier apartinand Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. Il Valea Frumoasei are
suprafata de 616,90 ha.

Suprafata fondului forestier este impartitd in 24 parcele si 132 subparcele, suprafata
medie a subparcelei este de 4,67 ha.

Pentru asigurarea potentialului productiv, pentru pastrarea echilibrului ecologic si
realizarea rolului protector, padurile din suprafata studiatd au fost incadrate in grupa I
functionala in urmatoarele categorii functionale:

1.2C- arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.II) — 27,18 ha (4%);

1.2I — arborete situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (T.II) — 15,48 ha (3%);

1.4E — benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailore de
comunicatii de importanta nationala si internationala (T.IT) — 9,29 ha (2%);

1.5C — arboretele cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie (T.I) — 4,78
ha (1%);

1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate
de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
SCI) — 541,00 ha (90%).
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La elaborarea amenajamentului s-au folosit, ca baza cartografica, planuri de baza
restituite, foi volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel, executate de [.G.F.C.O.T. prin
restitutie fotogrametrica, in proiectie stereografica 1970 si sistem de cote Marea Neagra.

Din punct de vedere geografic zona studiatd este situatd in sud-vestul Muntilor Cindrel
din cadrul grupei Parang a Carpatilor Meridionali, Intre Valea Frumoasa si Paraul Tartarau.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile studiate fac parte din etajul subalpin (FSA) —
5% si etajul montan de molidisuri (FM3) — 95%.

Altitudinea medie este de 1510 m.

Au fost identificate urmatoarele tipuri de sol:

— districambosol (DC) — 173,89 ha (29%));

— prepodzol (EP) — 402,60 ha (67%);

— gleiosol (GS) — 21,24 ha (4%).

Tipurile de statiune intalnite sunt urmatoarele:

1.3.2.0.- Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium — 27,18
ha (4%);

2.3.1.1.- Montan de molidisuri Bi, podzolic cu humus brut, edafic submijlociu si mic cu
Vaccinium -192,87 ha (32%);

2.3.1.2.- Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol edafic submijlociu-mijlociu -
284,29 ha (48%);

2.3.3.2. Montan de molidisuri Pm, brun acid edafic submijlociu, cu Oxalis Dentaria +
acidofile — 72,15 ha (12%);

2.5.1.0. Montan de molidisuri <Bi, turbogleic si turbarie cu Sphagnum— 21,24 ha (4%).

Structura fondului forestier este prezentatd in tabelul urmator:

SPECIA
Specificari (1) 3
MO
Compozilia{%
5 1 100 100
Clasa de productizs
34 34
Consistznta
0.67 0.67
Varsla medie . o
(ani) B 87
Cresterea cirenta
(mesan/ha) S =
Volum medin i -
{mc/ha) &l a
Fond lemmnos
190912 190912
{mg)

In vederea gospodaririi diferentiate a padurilor s-au constituit urmaitoarele
subunitati:

- S.U.P.”A” - codru regulat, sortimente obignuite — 541,00 ha (90%);

- S U.P.”E” — Rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii potrivit legii protectiei
mediului — 4,78 ha (1%);

- S.U.P.”M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd — 51,95 ha (9%).

Posibilitatea de produse principale este 2101 m’. Cu lucriri de conservare se vor
parcurge anual 3,53 ha, de pe care se vor extrage 118 m’ .

Pentru deceniul de aplicare a amenajamentului, s-a prevazut ca, anual, sa se
execute rarituri, pe 1,07 ha, cu un volum de extras de 33 m’.

Posibilitatea totald de produse secundare este de 33 m’.
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Anual se va parcurge cu taieri de igiend suprafata de 331,89 ha, de pe care se vor
extrage 283 n'.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe 22,91 ha (4,09 ha impaduriri integrale si 18,82 ha
completari).

Densitatea instalatiilor de transport este 15,98 m/ha si asigura accesibilitatea
fondului forestier in proportie de 80%.

Prin masurile prezentate se sconteazd pe mentinerea permanentei padurii in
suprafata studiata si obtinerea de masa lemnoasa pentru nevoile proprietarilor, fara a se
periclita stabilitatea ecosistemului actual.

C.T.A.P. avizeaza favorabil documentatia sub forma prezentata.
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DECLARATIE

Subsemnatul Andrei Ilie, expert C.T.A.P. la firma S.C. PROSILVA GEOTOP S.R.L.,
declar ca am verificat lucrarile de amenajarea padurilor (fazele teren, redactare si definitivare),
presupuse de intocmirea amenajamentului U.P. [ VALEA FRUMOASETI.

Mentionez ca lucrarea a fost intocmitd conform legislatiei, normelor §i normativelor in
vigoare si corespunde din punct de vedere tehnic.
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FONDUL FORESTIER PROPRIETATE A Anul aplicarii 2020

OBSTEI BANCA GILORTUL NOVACI,
U.P. II VALEA FRUMOASEI,

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A

FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)
FOLOSINTE
Grupa
Grupa I T Total
A. PApUR} SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU 59773 59773
REIMPADURIRII ’ i ’
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE SE
Al REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 541,00 - 541,00
(Total rand A1.1+A1.7)- din care:
Al.l Padl}rj, plagta}u cu reusitd definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturald cu 541,00 ) 541,00
Al.3 | reusita partiala
Al 4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor i )
’ cauze
Al.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al1.6 | Terenuri degradate prevazute a se Tmpaduri - - -
Al.7 | Rachitdrii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand 56,73 - 56,73
A2.1-A2.5) din care:
A2.1 | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale naturala sau
- . - 56,73 - 56,73
A2.2 | artificiala cu reusita partiala
A2.3 | Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze - - -
A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - 9,17
B3 Instalatii de transport forestier: drumuri - - 4,60
B4 Cladiri, curti - - 0,30
B7 Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei - - 4,27
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri) - - 10,00
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
Dl Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
Total U.P. 597,73 - 616,90
ENCLAVE 0,93
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 2C 21 4E 5C 5Q TOTAL
SUPRAFATA (ha) 27,18 15,48 9,29 4,78 541,00 597,73
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea SUP “A” SUP “E” SUP “M” TOTAL
Suprafata (ha) 541,00 4,78 51,95 597,73
Ciclul de productie 100 - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La mce.putfll La sfat:sltu-l In ..
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
3,73 | 12,25 15,98 80 80 100
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o SPECTIA
{:r; Indicatorul Total MO
up
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 LD 11 L2
. Padurt pentru {Trupa
care 82 1 54100 [ 541.00
reglemenleaza Grupa
recollarea de 11
produse principale | Total
{ha) Al 54100 54100
Total UP Al+A2
tha) 597.73 | 597.73
. Proportia Al 100 140
speciilor (%) ur 109 100
5 Clasa de productie Al 33 33
medie up 34 3.4
J Consistenta Al 0.68 0.08
up 0.67 0.67
. Varsla medie Al 85 85
{ani) ur 87 %7
Fond lemnos Al 175962 [ 175942
5 total {m) Up 190912 [ 199912
Valum mediu Al 325 325
la heetar {metha) up 319 319
" Indici de crestere Al 43 43
curenta (mefan/ha) ur 43 43
Posibilitatea annala de
de prad.prine.{mefan) 2101 2101
i Pasibilitatca annala de
de prod.sce.(me/an) 33 33
i din care: rarttuet
33 33
- Vaolum de recoltars
prin TC {mcfan) 118 118
i Total posibilitate
{mefan) 2252 2252
o Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{me/an/ha) 35 0.1 0.2 3.8
Lt dely s Degajari Curatiri Rarinuri laiena Taieri de conservare
ingrijire si ha ha mg ha me ha me ha me
recoltare Total 10.656 327 331.85 2331 3526 1182
Anual 1.07 33 331.89 283 E33 118
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Suprafata in Volumul arboretelor Posibilitatea
Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile anuala
(ha) (mii m?) (mii m?) (m?)
2020-2029 541,00 151,581 21,646 2101
2030-2039 541,00 - - 2101
2040-2049 541,00 - - 2101
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S.U.P. ’A” — CODRU REGULAT, SORTIMENTE OBISNUITE, CICLUL 100 ANI

SPECTA
Nr .
ert Indicatorul Total —
Sup
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 L) 11 12
Tadurt pentru Grupa
! care se T 54100 541.00
reglementeaza {irupa
reeollarea de 11
produse prineipale | Total
{ha) Al 541.00 1 541.00
Total UP Al+A2
tha) 54100 | 541.00
. Proportia
speetilor (%) 109 100
5 Clasa de productie
medie 33 33
4 Congistenta
0.68 0.68
5 Varsla medic
{ami) 83 85
Fond lemnos
2 total {me) 175962 [ 175962
> Volum mediw
la heetar {me/ha) 325 325
§ Indici de crestere
curenta (me/an/ha) 43 43
4 Indici de crestere
indic{mu/an/ha) 39 39
0 Puosibilitatea annala de
de prod.prine.(me/an) 2101 214l
ii Pasibilitatea anuala de
de prod.sec.{mc/an) 33 33
12 din care: cacur
e ¥
- Valum de recoltars
prin TC (mean)
i Total posibililate
{mc/an) 2134 2134
15| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{me/an/ha) 3.9 0.1 4.0
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I II 11 v V VI VII
Suprafata - ha 541.00 9928 546 3.75 50.47 22411 46.83 191,10
% 100 18 1 1 L1 41 9 19
Volum - me 175962 1120 652 943 21648 Lol 164 12820 37597
L 100 | | 12 35 7 2]
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S.U.P. ’E” - REZERVATII PENTRU OCROTIREA INTEGRALA A NATURII

SPECTA
N .
Indicatorul Total
crf i MO
i) 1 2 3 5 6 7 8 9 L) 11 12
. Tradurt pentru Grupa
care nul sz T 4.78 4.78
reglementeaza {hupa
reeollarea de 11
produse prineipale | Total
{ha) Al
Total UP Al+AZ
tha) 4.78 478
. Proportia
speetilor (%) 109 1490
5 Clasa de productie
medie 10 49
. Consistenta
0.40 0.40
Varsla medie
. {ani) 94 54
Fond lemnos
2 total {fme) 441 Y41
7 Volum mediun
la hectar {me/ha) 197 197
s Indici de crestere
. curenta (mefan/ha) 2:7 255
Posibilitatea annala de
de prod.prine.{mefan)
0 Paosibilitatea annala de
de prod.sce.(mefan)
i1 din eare: rariluri
. Valum de recoltare
prin TC {medan)
- Total posibilitats
{me/an)
14| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{mc/an/ha)

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total [ 1l I 8% V VI VII
Suprafata - ha 4.7 478

% 100 L0
Volum - me 941 041
oz 100 100
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S.U.P. ’M” — PADURI SUPUSE REGIMULUI DE CONSERVARE DEOSEBITA

SPECTA

ofi Indicatorul Total
sop | MO

0 1 2 3 4 5 0 7 3 9 10 11 12

Padurt pentru Grupa

cdre nu se T 31,95 51.93

reglementeaza Grupa

recoliarea de I

produse prineipale I'olal
{ha) Al

Total UP Al+A2
{ha) 5195 51.95

Proportia
speeiilor (%) 100 140

Clasa de productiz
medie 4.1 4.1

Congistenta
0.59 .59

Varsla medic
{ani) 103 113

Fond lemnos
total (me) 14400 L4009

Volum mediu
la heetar (mefha) 270 270

Indici de crestere

curenta {me/an/ha)

s
i'J'|

335

Posibilitatza annala de

de prod.princ.{mi/an)

Pasibilitatea anuala de

de prod.sce.{medan)

din eare: rariiuri

Volum de recoltars

prin TC {medan) 138 118

Total posibilitats
{me/un) 118 118

14| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total

(me/antha) 243 23

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa dc varsta | Total [ Il ITI v V VI VII

Suprafata - ha 5195 023 0.61 843 742 3526
Y% 100 I 16 14 6y
Volum - me 14009 4 113 1568 1901 )

N 100 1 12 14 7
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. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

. ORGANIZAREA TERITORIULUI

. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE ALE PADURII SI A

BAZELOR DE AMENAJARE

REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE
DE PROTECTIE

VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTH FORESTIERE

10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11. DIVERSE
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

Potrivit Legii nr. 46/2008 — Codul Silvic, padurile proprietate privata se gospodaresc pe
baza de amenajamente silvice.

Fondul forestier apartindnd Obstei Banca Gilortul Novaci s-a constituit in patru unitéti de
productie ,,U.P. I Gilort”, ,,U.P. Il Valea Frumoasei”, ,,U.P. III Réanca” si ,,U.P. IV Obarsia
Lotrului”, in baza hotararii Conferintei I de amenajare consemnata in Procesul verbal 68 din
19.06.2019.

Amenajarea padurilor s-a executat in conformitate cu prevederile "Normelor tehnice
pentru amenajarea padurilor” si a tuturor normativelor si instructiunilor tehnice in vigoare.

Culegerea datelor de teren pentru prezentul amenajament au fost facute in anul 2019.

Prin acest amenajament s-a urmarit sa se reglementeze structura si marimea fondului
forestier, a cadrului natural al padurii si reglementarea procesului de productie.

Obiectivul principal al acestui amenajament il constituie stabilirea masurilor de
gospodarire pentru aceste paduri.

1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Geografic, zona studiatd este situatd in sud-vestul Muntilor Cindrel din cadrul grupei
Parang a Carpatilor Meridionali, intre Valea Frumoasd si Pardul Tartardu si are altitudinea
medie de 1510 m.

Fondul forestier din U.P. II Valea Frumoasei, proprietate privatd a Obstei Banca Gilortul
Novaci, are o suprafatd de 616,90 ha si este administrat de Ocolul Silvic Sebes R.A., sub
indrumarea si controlul Garzilor Forestiere Brasov si Cluj.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile studiate fac parte din etajul subalpin (FSA) —
5% si etajul montan de molidisuri (FM3) — 95%.

Repartizarea fondului forestier pe unitdfi teritorial-administrative este prezentatd in
tabelul urmator:

Tabelul 1.1.1.

Nr Unitatea teritorial Parcele Suprafata
* | Judetul | administrativa pe raza careia se 0.S. U.P. up !
crt. < . aferente (ha)
afla fondul forestier
1. | Sibiu Jina Sebes R.A. I Valea. 102-117,204 | 411,09
’ Frumoasei
2. | Alba Sugag Sebes R.A. Il Valea 118-123,205 | 20581
Frumoasei
TOTAL 616,90

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Vecinatatile, limitele teritoriale si hotarele padurilor sunt date in tabelele urmatoare:
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Tabelul 1.2.1.

Limite
Purfcte Vecinatati A Hotare
cardinale Felul Denumirea
. e 1 - . liziera padurii, semne
N 0.S. Miercurea Sibiului naturala Valea Frumoasei z pacu
amenajistice, borne
0.S. Valea Frumoasei naturala Paraul Larga .. e
< liziera padurii, semne
E naturald Culmea Larga

Péasune Obstea Banca Gilortul Novaci - - amenajistice, borne

liziera padurii, semne

S Obstea Balcesti Peresti naturala Paraul Coastei ..
’ ’ ’ amenajistice, borne

liziera padurii, semne

A\ Obstea Bercesti Vladoi naturala Paraul Tartarau .
? ? amenajistice, borne

Limitele teritoriale ale unitatii de productie sunt clare. Zonele in care limitele teritoriale
nu se suprapun cu detalii de planimetrie evidente au fost delimitate cu semne amenajistice.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente
In tabelul 1.3.1. este redati denumirea trupurilor si parcelelor componente cu suprafata si

comuna in raza careia se afla.
Tabelul 1.3.1.

Parcele Suprafata Localitatea
Nr. crt. Trup de padure Bazinet P in raza careia
componente (ha) <
se afla
1 Pr. Larga 102-105 96,29 Jina
2 . V. Frumoasei 106, 109 62,20 Jina
Valea Frumoasei — -
3 Pr. Mierlei 107-108 52,35 Jina
4 Pr. Larga Mare 110-117,204 200,25 Jina
5 . Pr. Tartarau 118-120, 205 114,09 Sugag
Tartarau -
6 Pr. Coastei 121-123 91,72 Sugag
Total 616,90 -

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier proprietate privatd ce apartine Obstei Banca Gilortul
Novaci, U.P. II Valea Frumoasei se face de catre Ocolul Silvic Sebes R.A., sub indrumarea si
controlul Garzilor Forestiere Brasov si Clu;.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Temeiul juridic al proprietatii si baza legala

Potrivit Legii nr. 46/2008 — Codul Silvic, padurile proprietate privata se gospodaresc pe
baza de amenajamente silvice.

Documentele care atesta proprietatea Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea
Frumoasei sunt Procesul verbal de punere in posesie nr. 4642 din 12.12.2006, pentru suprafata
din U.A.T. Jina, judetul Sibiu si Titlul de proprietate nr. 14212/1217 din 23.03.2018 pentru
suprafata din U.A.T. Sugag, judetul Alba.

Elaborarea acestei lucrari a fost necesard la solicitarea Obstei Banca Gilortul Novaci.
Suprafata fondului forestier din U.P. II Valea Frumoasei este de 616,90 ha.
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2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuald a mentinut parcelarul de la amenajarea precedentd; limitele
parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate de detalii evidente de planimetrie.

Numerotarea parcelarului a fost mentinuta de la vechea amenajare.

Limitele parcelarului, liziera padurii cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie.

Delimitarea si materializarea parcelarului, si materializarea bornelor, a fost efectuata de
personalul de teren al S.C. PROSILVA GEOTOP S.R.L. in prezenta beneficiarului si
reprezentantului ocolului care administreaza fondul forestier.

Subparcelarul a suferit modificari Tn urma unei analize mai profunde a statiunii si
arboretului, precum si a revizuirii zondrii functionale.

Subparcele noi s-au creat si 1n situatia in care arboretul necesitd masuri de gospodarire
diferite. Subparcelarul a fost materializat pe teren de catre inginerul amenajist odata cu
inregistrarea datelor de teren pentru arboret si statiune.

Indicativele alfabetice ale subparcelarului care nu a suferit modificari, au fost pastrate.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor
Suprafata parcelelor si subparcelelor (maxima, medie si minimd) este prezentata in

tabelul 2.2.1.1.
Tabelul 2.2.1.1.

Anul Parcele Subparcele
amenajarii Nr. P Suprafat‘a (.h 2) . Nr. o Suprafatfl (l}a) .
minima maxima medie minima maxima medie
2010 24 14,70 (116) 43,50 (118) 25,80 132 | 0,20 (121G) 32,00 (103A) 4,70
2020 24 15,22 (116) 43,54 (118) 25,70 132 | 0,12 (114E) 28,28 (103A) 4,67

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele, in numar de 51, sunt cele de la vechea unitate de productie si sunt confectionate
din piatra.

Bornele sunt amplasate la intersectia limitelor parcelare, la intersectia acestora cu liziera
padurii si in diferite puncte caracteristice ale lizierei padurii, marcand hotarele cu vecinatatile.

Tabelul 2.2.2.1.

Nr. Denumirea Total Felul Parcelele unde
. o Numerotarea bornelor
crt. | trupului de padure borne | bornelor sunt amplasate
L. Valea Frumoasei {282, 283, 285, 293-302, 304-312, 314-328 | 37 piatra 102-117, 204
2. Tartarau 329-342 14 piatra 118-123, 205
TOTAL U.P. 51 -

Toate bornele sunt figurate pe planurile de baza si pe hartile amenajistice intocmite la
scara 1:20000.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul

din amenajamentul precedent si cel actual

In tabelul 2.2.3.1. este prezentata corespondenta intre parcelarul si subparcelarul din
amenajamentul anterior si cel actual.
Tabelul 2.2.3.1.

Vechi Nou Vechi Nou Vechi Nou Vechi Nou
Vechi Nou 108B 108B %112A 112A 117Ad | 117Ad 121A 121A
%102A | 102A 108C 112E 117N 117N 121B 121B
%102A 102B %108D 108C 112B 112B %118A | 118A 121C 1C
102B %108D | 108D 112C 112C 118B 118B %121J
%I103A | 103A 108E 108E 112D 112D %118C 118C 121D 121D
%103A 103B %108A | 108F %112A | 112E %118D 121E
103B %108A | 108G %113A | 113A %118D | 118D 121F 121E
104A L04A %I109A | 109A 113B 113B 118E 118E %121J
104C 109B 109B %113C | 113C 118F 118F %]121J | 121F
104B 104B 109C 109C %I113A 118G 118G 121G 121G
%105A | 105A 109D 109D %113C | 113D %118H | 118H 121H 121H
%105A 109G 113D %118C | 1181 1211 1211
%105B 105B 109E 109E %I114A | 114A %118C | 118J 122A 122A
105E 109F 109F %114A {148 %118A | 118K 122B 122B
105F %109A | 109G 114B %118C | 118L 122C 122C
%105B 109Ad | 109Ad 114C 114C 118A1 | 118Al1 %122D | 122D
105C 105C 109N %114A | 114D 118A2 | 118A2 122E 122E
%105G 109V 109N %114B | 114E 118A3 | 118A3 122F 122F
%105B 110A 110A %I115A 1154 118C1 | 118C1 %122D 122G
105D 105D 110B 110B %115D 118C2 | 118C2 122G
%105G %110C | 110C 115B 115B 118N1 | 118N1 123A 123A
%105B | 105E %110D | 110D %I115A 118N2 | 118N2 123B 123B
%105A | 105F %110C 115C 115C %I119A 204D 204D
%I106A | 106A %110D %115D 119B 119A 205D 205D
%106D | 106B 110E %115D | 115D 119C
%106A 110F 110E 116A 116A 119E
106B 106C 110G %116B | 116B %119A | 119B
106C 110H %116C | 116C 119F 119C
106D 106D 1101 116D 116D 119G
106E 106E 110Ad | 110Ad %]116B | 116E %119B | 119D
%106A | 106F 110C 110C %I116B | 116F 119N 119N
%I106A | 106G 110N 110N 116N 116N 120A 120A
%106D %I11A | 111A %I17A | 117A 120B 120B
106N1 | 106N 111B 111B %117B | 117B 120C 120C
106N2 111C 111C 117C 117C 120D 120D
107 107 111D 111D 117D 117D 120E 120E
%I108A | 108A %I111A | 111E 117E 117E 120N 120N
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2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Materialul cartografic de baza necesar elaborarii amenajamentului este format din :

- planuri topografice de baza ;

- ortofotoplanuri;

- harti amenajistice.

La elaborarea amenajamentului s-au folosit, ca bazd cartografica, planuri de baza
restituite, foi volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel, executate de I.G.F.C.O.T. prin
restitutie fotogrametrica, 1n proiectie stereografica 1970 si sistem de cote Marea Neagra.

Planurile de baza utilizate cu nomenclatura corespunzatoare sunt prezentate in tabelul
2.3.1.1.

Tabelul 2.3.1.1.

Nr. Plan de baza Scara Parcele componente Suprafaa
crt. (ha)
1 L-34-096-A-d-3-111 | 1:5000 117%, 118%, 119% 46,31
0, - 0, 0, V) 0, 0, 0, o
2 | L-34-096-A-d-3-1V | 1:5000 104%, 105-110, 111%, 112%, 1113132%1144, 115%, 116, 117%, 118%, 207.63
3 L-34-096-A-d-4-111 | 1:5000 102%, 103%, 104% 36,04
4 L-34-096-C-b-1-1 1:5000 119%, 120% 8,06
0, V) 0, 0, 0, 0, 0 0
5 L-34-096-C-b-1-1I | 1:5000 104%, 111%, 112%, 113%, 11142?(;/1154, 119%, 120%, 121, 122, 203,12
0
6 L-34-096-C-b-2-1 1:5000 103%, 104%, 123 25,74
Total 616,90

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Subparcelele noi constituite la actuala amenajare precum si alte detalii planimetrice, au
fost ridicate 1n plan cu tehnologia G.P.S.

S-au executat 50,74 km de ridicari in plan (302 puncte) care au fost raportate la scara
planurilor utilizate si transpuse pe acestea.

Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au
determinat electronic suprafetele unitdfilor amenajistice, intocmindu-se astfel harta
preliminara, care a stat la baza hartilor care insotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor
Suprafata fondului forestier ce apartine Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea

Frumoasei este de 616,90 ha, fiind determinata prin planimetrarea parcelelor si subparcelelor,
urmarind ca suma subparcelelor sa se inchida pe suprafata parcelei, in cadrul tolerantei.
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Tabelul 1E)

Tabelul 2.4.2.1.

Modificéri in suprafata fondului Scoateri temporare din fondul e
Documentul de aprobare Scopul modificarii efectuate, foregtier ! fol:‘estier Defrigiri Semniit
denumirea unitatii de la care X scoa.tere ura
Nr ert provine terenul sau Unitati . Scoa'te'rl din efului
’ Felul Nr Data beneficiarul scoaterii amenajistice Intriri dei'imtlve Sold Supraf Termen Data ffondfll Oscolului
documentului ’ definitive ori temporare din din f.f. reprimirii orestier Silvic
fondul forestier ha ha ha ha ha
Suprafata totali la amenajarea din anul 2010 620,70
Incluse la amenajarea
1 - - - precedent in plus fatd de 102-123 - 3,80 616,90
actele de proprietate
Suprafata totali la amenajarea din anul 2010 616,90
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentatd in tabelul 2.4.3.1.

Tabelul 2.4.3.1.

Nr. Simbol Categorii de folosinta Totali di: uprifuta
crt. care: Gr.1 Gr. 11
1 P Fond forestier total 616,90 - -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 597,73 597,73 -
1.4. P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera 9,17 - -
LS. P.L Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6. P.N. Terenuri neproductive 10,00 - -
1.8. P.T. Ocupatii si litigii - - -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 97%.

Situatia fondului forestier pe categorii de folosintd si grupe functionale este prezentata
detaliat in tabelul 15.2.1.

Modul de incadrare de la o folosinta la alta poate sa difere de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicarii amenajamentului. In acest sens se vor analiza
noile folosinte si se va proceda la modificarile corespunzatoare cu aprobarile legale. Se poate
schimba categoria de folosintd cu aprobarea autoritatii publice centrale care se ocupa de
silvicultura (Codul Silvic, art. 47).

In tabelele 2.4.4. si 2.4.5. sunt redate “Evidenta fondului forestier pe destinatii si

detinatori” precum si “Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii” la 1
ianuarie 2020.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA INDICATORILOR oD TOTAL.  MMAE  Biteaiak

FONDUL FORLSTILER - TOTAL (P 616.94 616.90

1 TERENURI ACOPLRITE CU PADURL {PD) 597.73 59773

1Mm RASINOASE {PDR) 597.73 59773

102 FOIOASE (I"DF)

103 RACHITARIT {CUT.TIVATE 81 NATUR AT.E) (PDS)

2 TERFNURT CARE SERVESC NEVOIT.OR DF CULTUR A (PC)

201 PLPINILRL {PCP)

202 PLANTAJL (PCH

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

2 TERENIIRT CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE STLVICA (rs)

301 ARBUSTI FRUCTIFERT (CUT TURT SPECTATIZATE) (P87)

302 TERENURT PENTRU HRANA VANATUTUT (PSV)

303 APL CURGATOARL (PSR}

304 APL STATATUARL {PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERTI (P'SF)

307 CRESCATORIT ANTMATE CU RT.ANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE IF PATYURE {(PSTY)

309 PUNCTL ACINZITIE VRUCTL, CIUPLRCL (PSU)

310 ATELIERE DI IMPLETITURT {PSI)

3 SECTII SI PIINCTE APTCOLE (PSA)

312 USCATORI ST DEPOZITE DE SEMINTE (I"88)

313 CTUPERCART {(PSC)

4 TRRENURT CARE STRVESC NEVOITOR DT ADM. TORTSTITR A (PA) 9.17 917

401 SPATII DL PRODUCTLL SILVICA 81 CAZARL PURS. SILVIC {PAS) 0.34 .30

402 CAITERATE FORESTIERE (PAL)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 4.61 4.60

404 LINITDE PAZA CONTRA INCENDITLOR (TATY)

405 DEPOZTITE FORFSTIERE (PA7)

406 DIGURI {PAG)

407 CANALL (PAC)

408 ALTL TERENURI {PAA) 427 427

5 TERENURT AFECTATE DE IMPADITRIRI (PT)

501 CI.ASA DE RFGENERARE (PIR)

502 TERFENURTINTRATFE CU ACTE LFGATETN F. FORESTIFR {PTF)

6 TERENURI NERRODUCTIVIE {PN) 10.00 10.00

601 STANCARLU, ABRUPTURIL {PNS) 3.05 3.05

602 BULOVANISURIL PIETRISURI {PNPF)

6053 NISIPURT (ZBURATOARE SIMARINE) (PNN)

604 RATE - RAVENE (PNR)

605 SARATURTCU CRUSTA {PNC)

606 MOCIRIIE - SMARCURI {PNM) 6.93 6.95

607 GROPL DL IMPRUMUT ST DLPUNLRI 8§ TLRILLE {PN{n)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

%01 TERENTIRT SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER ST NEREPRIMITE (PT)H
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

DENUMIREA INDICATORIT.OR

TOTAL M.M.AP.  ALTI

FOMLLL. FORESELER "FOEAL {RIND 2133)

6

16.90 616.90

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+14)) 59773 59773
3 RASINOASL
4  MOLID
5 -DINCARE D IN AFARA AREATUTUL
6 BRAD
7 DUGTAS
#  LARICE
9 PINT
1) FOIODASE (RIND I [ +12-15-21)
Il FAG
12 STLTARI
13 -PEDUNCUT AT
14 - GORUN
15 DIVERSE SPECT TART
16 -SA1CAM
17 -PATTIN
18 -FRASIN
19 -CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECT MOT
22 -TuI
23 -PLONT
24  -DINCARL : PLOPI LURAMIRICAN]
25 -KALCT
26 -DIN CARL IN LUNCA 81 DELTA DUNARIL
33 ALTE TERENURIT TOTAL 1917 19.17
24 TURUNURI CARL SLERVLESC NEVOILOR DL CULTURA SILVICA
35  TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DEADMINES TR ATIL FORUSTIERA 217 217
37  TERENURT AFECTATE DE IMPADIURIRI
38 -DINCARIIN CLASA DI REGENER ARL
39 TERENURINEPRODUCTIVE 10.00 10.00
40  TASITTRONTITRA
41 TERENIIRT SCOASE TEMPORAR DIN FONDIIL FORESTIER

2.5. Enclave

Pe teritoriul fondului forestier al Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea Frumoasei

existd o enclavi. In tabelul 2.5.1. este redati situatia acesteia in raport cu suprafata, detinitorul
si parcelele limitrofe.

Tabelul 2.5.1.

Amenajament 2016

Enclava

Numir Suprafati(ha)

Folosinta actuala

Numeleproprietarului

Parcele limitrofe

El

0,93 curti-constructii

Proprietari particulari

109, 110
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2.6. Organizarea administrativa

Administrarea fondului forestier al unitatii de productie II Valea Frumoasei, proprietate
privata a Obstei Banca Gilortul Novaci, se face la momentul intrarii in vigoare a prezentului
amenajament, de catre personalul Ocolului Silvic Sebes R.A. sub indrumarea si controlul
Garzilor forestiere Brasov si Cluj. Fondul forestier al unitatii de productie este organizat in
cadrul unui singur canton apartindnd unui singur district.

Arondarea este corespunzatoare situatiei actuale, putdndu-se asigura in bune conditii
paza padurii si organizarea lucrarilor silvotehnice necesare gospodaririi arboretelor.

Organizarea administrativd poate fi revizuitd ori de cate ori este necesar, In raport cu
dinamica lucrarilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire din trecut pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii padurilor si modul lor de gospodarire
inainte de anul 1948

Inainte de anul 1948 padurile din zona studiata au apartinut comunelor Tilisca, Saliste
s1 Galis, obstilor de mosneni din zona Novaci si statului (doar 6%).

Cadrul legislativ al gospodaririi acestor paduri inainte de anul 1948 l-au constituit
Codul silvic Austriac din 1852, legea maghiard din 1879 si Codul silvic Romén din 1881 si
din 1910.

Dupa anul 1870 padurile din bazinul Raului Sebes au fost concesionate societatilor de
exploatare si prelucrarea lemnului. Datoritd distantelor mari pana la comune, exploatarea
arboretelor s-a rezumat mai mult la lemnul doborat de vant si zdpada si la exemplarele mai
valoroase din padure. Lemnul exploatat a fost transportat prin plutarit salbatic pe Raul
Sebes. Transportul era ieftin dar cu repercusiuni asupra calitatii lemnului. Prelucrarea
lemnului exploatat s-a facut, in mare parte, in fabrica de cherestea din Sebes.

In lipsa unei gospodariri unitare a padurilor zonei, se constati cd nici in prezent nu
este corespunzatoare structura fondului de productie sub raportul claselor de varsta si al
compozitiei.

Un eveniment important in gospodarirea acestei paduri il constituie aparifia Legii
204/1947 de aparare a patrimoniului forestier care prevedea printre altele:

- definirea notiunii de padure, ca suprafatd de teren mai mare de 2500 m” acoperiti cu
vegetatie forestiera;

- amenajarea padurilor indiferent de natura proprietdtii in cadrul ,,Marilor unitati
forestiere” (M.U.F.) in scopul punerii in valoare a tuturor padurilor si asigurarea unui regim
de culturd mai intensiv.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

In baza Constitutiei adoptate in 1948, toate padurile au fost etatizate, trecandu-se la
amenajarea lor pe baze unitare conform instructiunilor elaborate de Ministerul Silviculturii.
Acestea prevedeau respectarea principiului continuitatii, al conservarii si normalizarea
fondului forestier.

Primul amenajament intocmit in cadrul organizatoric si juridic nou creat, a fost cel din
anul 1952 in cadrul marii unitdti forestiere de bazin (M.U.F.B.) Sebes. La baza acestui
amenajament ca $i a celor care au urmat a stat conceptia continuitatii in sens ascendent al
productivitatii padurilor.

Urmatoarele amenajamente au fost intocmite pe unitdti de productie in cadrul Ocolului
Silvic Sebes, 1n anii 1962, 1972, 1978, 1989 si 2000. Padurea studiata a facut parte din U.P.
VI Piatra Alba.

Bazele de amenajare, pentru unitatea de productie respectiva, au fost actualizate de la
o etapa la alta, In conformitate cu politica forestiera de moment si cu normele tehnice in
vigoare. Astfel, la toate etapele de amenajare, ciclul de productie a fost stabilit la 100 ani.
Tratamentele propuse au fost tdierile rase la primele etape de amenajare iar, la ultimele
doua, taieri successive in margine de masiv si tdieri rase in parchete aldturate.

Integritatea fondului forestier a fost pastrata in cea mai mare parte nemodificata.
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In anul 1978, la numai sase ani de aplicare a amenajamentului din 1972, s-a impus o
noud reamenajare ca urmare a construirii Lacului de acumulare Oasa. Tot atunci s-a
constituit o subunitate de codru gradinarit, din arboretele situate pe terenuri cu pantd mica,
insd, ca urmare a lipsei accesibilitatii, s-a renuntat la ea la urmatoarea etapa de amenajare.

La fiecare etapd de amenajare s-a revizuit zonarea functionald, ceea ce a condus la
incadrarea diferitd a arboretelor in grupe functionale si la aparitia diferitelor subunitati de
gospodarire. Regimul adoptat a fost codru la toate etapele de amenajare.

Respectarea bazelor de amenajare trebuia sa conduca, treptat, la normalizarea marimii
st structurii fondului de productie.

3.2. Modul de aplicare a amenajamentului expirat

Unitatea de productie 11 Valea Frumoasei s-a constituit la amenajarea din 2010, din
arborete din unitatea de productie VI Piatra Alba, O.S. Sebes.
Prevederile si realizarile amenajamentului precedent sunt prezentate in tabelul

urmator:
Tabelul 3.2.1.

Impa o e o Produse Taieri de Taieri de Produse Produse
.. | Degajari Curatiri Rarituri . S . .
duriri principale conservare igiend accidentale I | accidentale I
ha/an ha/ ha/ | ha/ | ha/ | mc/ | ha/ mc/ | ha/ | mc/ ha/ mc/ | ha/ mc/ ha/ mc/
an an | an | an an an an an an an an an an an an
P | 3,31 0,30 0,30 | 1 |250 | 78 | 11,10 | 2235 | 3,50 | 186 | 350,60 | 330 - - - -
R | 225 - - - | 3,27 | 129 | 37,64 | 1467 | 0,93 | 51 153,17 | 780 | 13,76 | 284 - -
% 68 - - - 131 | 165 | 339 66 27 27 44 236 - - - -

Analizdnd datele din tabelul de mai sus se constatd ca posibilitatea de produse
principale, s-a realizat In proportie mica, principala cauza fiind cantitatea mare de produse
accidentale, recoltate pe parcursul aplicarii amenajamentului.

Avand in vedere cantitatea mare de produse accidentale existentd 1n unitatea de
productie in ultimul an de aplicare al amenajamentului expirat, s-a obtinut aprobarea Garzii
forestiere Cluj de depasire a posibilitatii de produse principale (Decizia nr. 603 din
13.11.2019), fapt de care s-a tinut cont la calcularea noii posibilitati. Stocurile de masa
lemnoasa rdmase neexploatate, din cadrul acestei depasiri, se regasesc ca volum de
exploatat in posibilitatea stabilita prin actualul amenajament.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Gospodarirea fondului forestier de-a lungul timpului a cunoscut aspecte deosebite in
functie de conditiile social-istorice. In mare, putem distinge doud mari etape si anume pana
in anul 1948 si dupa acest an.

In tabelele 3.3.1., 3.3.2. si 3.3.3. se prezintd compozitia pe specii, clasele de productie
si densitatea arboretelor, iar in tabelul 3.3.4. se prezintd evolutia claselor de varsta pentru

fondul productiv.
Tabelul 3.3.1.

o

Amenajament Spe;jll o % Total
Precedent 100 100
Actual 100 100




39

Tabelul 3.3.2.

Amenaiament Clase de productie -%- Clasa de productie medie
J I 11 i} v v
Precedent - - 53 45 2 3,5
Actual - - 59 40 1 3,4
Tabelul 3.3.3.
A . ¢ Categorii de consistenta -%- Consistenta
fenajament 0,1-0,3 0,4 0,6 0,7 1,0 medie
Precedent 1 20 79 0,74
Actual 7 33 60 0,67
Tabelul 3.3.4
. Clase de varsta(%) Clasa de varsta
Amenajament <
II 111 v A% VI-VII normald
Precedent 4 - 8 18 30 40 97,16
Actual 18 1 11 41 28 98,36

Se constatd ca procentul cel mai mare il au arboretele din clasa a III-a de productie,
acesta fiind in concordanta cu conditiile stationale existente.

Densitatea arboretelor este un rezultat al ponderii arboretelor afectate de doboraturi de
vant si zapada.

Din punct de vedere al compozitiei, structura fondului forestier este diferita fata de cea
optima. Prin lucrarile prevazute structura pe specii va fi ameliorata.

Pe clase de varsta situatia suprafetelor este total necorespunzatoare, clasele a V-a, a
Vl-a si peste de varsta fiind excedentare, restul claselor de varsta sunt deficitare.

De mentionat ca pe total padure 93% din arborete provin din samantd si 7% din

plantatii.

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a facut in conformitate cu instructiunile
si normativele in vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varstd si starea lor, prin
observatii s1 masuratori n piete de proba sau prin estimari directe.

In vederea fundamentirii solutiilor de gospodirire a padurilor s-au executat
concomitent cu descrierea parcelard, studii privind caracterizarea conditiilor stationale.

S-a revizuit zonarea functionald in conformitate cu normele §i normativele in
vigoare, precum si cu obiectivele existente in raza suprafetei luata in studiu.

S-au facut toate determinarile si observatiile necesare caracterizarii solurilor din
punct de vedere morfologic, fizico-chimic, al regimului aprovizionarii cu apd si substante
nutritive, al relatiilor cu substratul litologic, cu relieful, cu clima si vegetatia in scopul
stabilirii tipurilor de statiune.
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Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut in raport cu factorii fizico-geografici, cu
solul si vegetatia, tinand cont de rezultanta ecologica a acestora.

Clasificarea s-a facut dupa ,,Statiuni forestiere”.

Determinarea caracteristicilor privind arboretul s-a facut prin parcurgerea unitatilor
amenajistice si amplasarea de sondaje in punctele caracteristice ale arboretului.

Numarul punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si suprafata
acestuia.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere, cat si cele ale arboretelor au fost
inscrise codificat, dupa sistemul alfanumeric, In vederea prelucrarii automate a acestora,
prin mijloace moderne de calcul in cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Elementele privind descrierea statiunii si arboretelor, pentru fiecare unitate
amenajistica in parte, sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”.

Elaborarea evidentelor si a planurilor de amenajament, cu exceptia planului de
regenerare si dinamica modificarii structurii fondului de productie, s-a facut folosind
sistemul de prelucrare automata a datelor.

Pe baza celor ardtate mai sus, s-au stabilit masurile de gospodarire ce urmeaza a se
aplica in cadrul acestei U.P. in urmatorii 10 ani.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie
4.2.1. Geologia

Constitutia geologica si respectiv litologica a Muntilor Cindrel nu diferd de masivele
inconjuratoare, datoritd apartenentei la aceeasi unitate structurald. Ei sunt formati din
sisturile cristaline ale panzei getice (micasisturi, gnaise micacee, paragnaise, amfibolite,
cuartite etc.), aceleasi care se gasesc si in muntii Sureanu si Lotru, incalecand formatiunile
mai putin metamorfozate ale grupei autohtone, incepind cu sariajul mezocretacic (faza
austriacd). Absenta in acesti munti a formatiunilor sedimentare explicd si lipsa unei
diferentieri petrografice a reliefului.

4.2.2. Geomorfologia

Geografic, teritoriul unitatii de productie este situat in sud-vestul Muntilor Cindrel din
cadrul grupei Parang a Carpatilor Meridionali, intre Valea Frumoasd si Paraul Tartarau;
altitudinea medie de 1510 m.

Altitudinile sunt cuprinse intre 1300 m — in partea de nord-vest a unitatii de productie,
la intersectia Paraului Tartarau cu Valea Frumoasa (u.a. 117E) si 1825 m — in partea estica a
U.P., la limita cu Golul de munte Larga Bancii (u.a. 103B).

Unitatea de relief predominanta este versantul, cu configuratia ondulata, si mai rar
fraimantata.

Repartitia suprafetelor din punct de vedere al expozitiei este urmatoarea :

- expozitie Tnsoritd: 146,73 ha (24%);
- expozitie partial insorita: 280,95 ha (45%);
- expozitie umbritd: 189,22 ha (31%).
Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare este urmatoarea :
- inclinare <16 grade: 87,35 ha (14%);
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- inclinare intre 16 s1 30 grade: 515,12 ha (84%);
- inclinare intre 31 si 40 grade: 14,43 ha (2%).
Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urmatoarea :
- altitudini cuprinse intre 1300-1400 m: 92,53 ha (15%);
- altitudini cuprinse intre 1400-1600 m: 403,60 ha (65%);
- altitudini cuprinse intre 1600-1800 m: 120,77 ha (20%) .
Aceasta distributie pe categorii, corelata cu altitudinea, justifica actuala compozitie a
arboretelor, in concordanta cu temperamentul speciilor existente.

4.2.3. Hidrografia

Unitatea de productie este situatd in bazinul hidrografic al Raului Sebes, intre Valea
Frumoasei si Paraul Tartarau. Teritoriul studiat este strabatut de o retea hidrografica destul
de densa, constituita din numeroase ogase si paraie, fapt ce explica si marea fragmentare a
reliefului.

Reteaua hidrografica prezinta un regim hidrologic relativ echilibrat, debitele paraielor
fiind in general constante datoritd procentului ridicat de impadurire al bazinetelor in zona
superioard, precum si a terenurilor acoperite cu fanete bine intretinute. Totusi, In anumite
conditii (ploi torentiale, topirea brusca a zapezilor, etc.) aceste paraie pot capata un caracter
torential.

4.2.4. Climatologia

Dupa Kdppen teritoriul apartine urmatoarelor provincii climatice:

- D.f.k. — terenurile cu altitudinea cuprinsa intre 1200-1400 m, zona in care predomina
padurile de fag si amestecurile de fag cu rasinoase;

-D.f.c.k. — terenurile cu altitudinea cuprinsd intre 1400-1800 m, zond in care cresc
numai molidisuri si raristi de molid.

Avand in vedere corelatia stransa dintre dinamica reliefului, elementele meteorologice
si raspandirea vegetatiei forestiere se pot distinge urmatoarele etaje climatice:

- etajul climatic subalpin Intre 1650-1750 m altitudine;

- etajul climatic montan superior intre 1200-1650 m altitudine;

Fiecare etaj se diferentiaza prin indici termici, care scot in evidentd particularitatile
termice ale acestora, valorile termice extreme ale etajelor climatice constituind uneori indici
ecologici prag, determinand unele fenomene biogeografice specifice montane. Spre
exemplu, in etajul climatic subalpin durata perioadei de vegetatie este de doar 70 zile, iar
suma temperaturilor lunilor reci este de —27,9°C iar in etajul climatic montan superior
durata perioadei de vegetatie este de 100 zile, iar suma temperaturilor lunilor reci este de
—20,4°C.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperaturile medii lunare, media maximelor si minimelor, media anuald, ca si a
altor date privind regimul termic, prezintd scaderi din aval spre amonte, in medie, cu 0,5°C
la suta de metri diferenta de nivel.

Temperatura minima absoluta se realizeaza in ianuarie-februarie si poate deveni factor
vatamator pentru culturile tinere in anii cu ninsori slabe, insa in aceste luni existd in general
un strat de zapada care apara puietii de gerurile excesive.

Numarul zilelor de vara (T. max > 25°C) descresc cu altitudinea pana la limita
inferioara a etajului climatic subalpin, cu foarte putine zile de vara in acest etaj ceea ce ar
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explica 1n parte nivelul productivitatii molidisurilor din aceste etaj, cunoscut fiind faptul ca
din punct de vedere termic randamentul maximal al fotosintezei se realizeaza intre 25-30°C.

Temperatura medie a sezonului cald si temperatura medie a perioadei de vegetatie
descresc continuu cu altitudinea.

Durata perioadei de vegetatie descreste cu altitudinea fiind in etajul climatic subalpin
de 2 luni, iar suma temperaturilor din aceasta perioada este de 700°C.

Primul inghet se produce la sfarsitul perioadei de vegetatie (inceputul lui septembrie).

Ultimul inghet se produce, in etajele climatice subalpin si montan, inaintea inceperii
perioadei de vegetatie.

Primul inghet al solului se produce se produce spre sfarsitul lui noiembrie, Inceputul
lui decembrie (la 1200 m altitudine), mai devreme la altitudini peste 1500 m. Ultimul inghet
al solului se produce la inceputul lunii februarie (mai devreme in padurile de foioase-
lanuarie $i mai tarziu in padurile de rasinoase; acest fenomen se explicd prin formarea
stratului de zapada care fereste solul de inghet). Numarul de zile cu sol inghetat este mai
mare in padurile de rasinoase decat in padurile de foioase. Adancimea de inghet a solului
descreste cu altitudinea, in padurile de rasinoase solul ingheatd pana la adancimea de 20 cm,
iar in padurile de foioase pana la o adancime de 5-7 cm.

Inghetul solului, prin durata si intensitatea lui, joacd un rol insemnat in aprovizionarea
cu apa a solului, in dinamica activitatii microbiologice a solului, are de asemenea implicatii
in scurgerile de suprafatd a apei provenite din topirea zapezii. Avand in vedere influenta
padurii asupra producerii inghetului solului comparativ cu terenurile goale, rezulta
necesitatea mentinerii permanente a starii de Tmpadurire in padurile de interes
hidroenergetic.

Temperatura medie anuald, in aval, este de 6,1°C si pe limita superioara —2,6°C.

Luna cea mai rece este ianuarie (-3,9°C in aval si —10,5°C in amonte), iar cea mai
calda iulie (15,7°C in aval si 5,4°C in amonte). Perioada de vegetatie este de circa 160 de
zile, suficientd pentru dezvoltarea molidului, specia de baza din teritoriu.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor atmosferice in cursul anului prezinta
la toate nivelele altitudinale un maxim in luna iunie, minimul se realizeaza in luna
noiembrie.

Cantitatea anuald de precipitatii atmosferice creste odatd cu altitudinea de la 945
mm/an la 1200 m altitudine pana la 1100 mm/an la 1700 m altitudine.

In sezonul cald (lunile aprilie-septembrie) cad peste 60% din cuantumul precipitatiilor
anuale si cresc continuu cu altitudinea avand valori de 615,4 mm la 1200 m altitudine si de
632 mm la 1700 m altitudine.

Precipitatiile sub forma de zdpada au un important rol ecologic prin intermediul
stratului de zapada care indeplineste rolul unui strat termoizolator protector pentru sol si
culturile forestiere tinere.

Primele ninsori de toamna se produc spre sfarsitul lunii septembrie. Ultimele ninsori
de la sfarsitul sezonului rece se pot produce din aprilie pana Tn mai.

Numarul zilelor cu ninsoare creste cu altitudinea (cu un gradient de circa 7 zile/100 m
altitudine), fiind de circa 120 zile la 1750 m altitudine.

Primul strat de zapada apare la sfarsitul lunii octombrie si devine stabil spre sfarsitul
lunii noiembrie. Stratul de zapada dispare in jurul datei de 15 aprilie. Durata stratului de
zapada este la 1700 m altitudine de 170 zile.
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Grosimea stratului de zapada creste cu altitudinea fiind de circa 100 cm la peste 1400
m altitudine. La peste 1500 m altitudine in raristile de molid stratul de zdpada depaseste
grosimea de 2 m.

Regimul ninsorilor si al stratului de zapada joaca un important rol ecologic in ceea ce
priveste raspandirea speciilor, faptul cd molidisurile ocupa suprafete mici in etajul climatic
inferior in care se realizeaza optimul termic si hidric al molidului se poate explica prin
frecventa si cantitatea zapezilor moi ce se produc in acest etaj, ceea ce corelat cu rezistenta
mecanicd mai micd a lemnului §i cu sistemul de inradacinare a molidului duce la rupturi si
doboraturi frecvente si in ultimd instantd la Tnlaturarea molidului. Fagul si bradul mai
competitive din acest punct de vedere au ocupat in decursul timpului o bund parte din
arealul molidului.

Regimul zdpezii asigura protectia culturilor tinere impotriva gerurilor excesive,
influenteaza pozitiv aprovizionarea cu apa a solului si regularizeaza scurgerile de suprafata,
asigurand retelei hidrografice debite constante.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile sunt puternic influentate de relief, atdt in ceea ce priveste frecventa pe
directii, cat si viteza.

Frecventele medii anuale inregistrate evidentiazd ca vanturile dominante sunt din
nord, canalizate pe Valea Lotrului (14%), urmate de cele din nord-est (6,8%) si cele din
sud-est (6,3%).

Vitezele medii anuale au valori de la 1,6m/s la 3,2m/s in partea inferioara altitudinal a
unitatii de productie si de la 4,0 m/s la 7,0 m/s 1n partea superioara.

Vanturile puternice asociate cu zdpada produc doboraturi sau rupturi in arboretele
unitatii de productie, astfel ca 76% din arborete sunt afectate de acest factor destabilizator.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

In acest climat umed si rece, valoarea indicelui de ariditate de Martonne este de 63,
ceea ce denota ca nu exista in sezonul de vegetatie deficit de apa in sol.

4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Productivitatea arboretelor este strans corelatd cu conditiile edafice, de masura in
care arborii isi pot dezvolta sistemul radicelar, intr-un volum fiziologic util de sol, dotat cu
elemente si insusiri favorabile vietii vegetale.

In acest sens, in campania de teren, concomitent cu descrierea parcelara s-au executat
si lucrari de cartare stationala la scard mijlocie.

Adoptarea solutiilor de amenajament s-a bazat pe studiul amanuntit al statiunii in
cadrul lucrarilor de cartare stationala la scara mijlocie.

In acest scop au fost amplasate si sipate profile de control in fiecare u.a..

Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol este prezentata in tabelul 4.3.1.1.
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Tabelul 4.3.1.1.

Solul Succesiunea Suprafata
Clasa Tipul Subtipul orizonturilor
Denumire Codul ha %
Cambisoluri Districambosol (DC) tipic . 3201 Ao-Bv-C 141,68 25
(CAM) prespodic 3205 Aou-Bv-R 32,21 3
Total cambisoluri 173,89 28
Spodosoluri Prepodzol (BP) |  tipic | 4101 | Aou-BsR(C) | 402,60 | 65
(SPO) Total spodosoluri 402,60 65
Hidrosoluri Gleisol (GS) | hisic | 7211 | T-Ao-Ago-Gr 21,24
(HID) Total hidrosoluri 21,24
Alte terenuri 19,17 3
TOTAL 616,90 100
4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol
Districambosoluri

Districambosolurile ocupa o suprafata de 173,89 ha (28%).

Elemente de diagnoza. Prezenta orizontului Bv (cambic) cu grad de saturatie in baze
mai mic de 55% si culori brun galbui.

Raéspandire. Districambosolurile sunt raspandite pe versanti cu inclinare moderata si
mare.

Alcatuirea §i1 caracterizarea morfologicd a profilului. Succesiunea orizonturilor pe
profilul solului este Ao-Bv-C. Orizontul Ao, are o grosime de 10-20 cm, de culoare brun
cenusie, moderat panad la intens humifer, cu texturd mijlocie si structurd slab formata.
Orizontul Bv, gros de 20-60 cm, are nuante galbui, structurad poliedrica slab formata, textura
mijlocie si adesea cu continut ridicat de schelet. Orizontul C, alcdtuit din depozite de
suprafata provenite din roci acide.

Proprietati. Au o textura usoara spre mijlocie, nediferentiata pe profil. Structura este
grauntoasd slab formatd in Ao si subpoliedricd, moderat dezvoltata in Bv. Proprietatile
fizico-mecanice, hidro-fizice si de aeratie sunt favorabile, avand 1n vedere textura mijlocie
uniforma pe tot profilul. Continutul de humus este variabil, 3-8% la cele cu mull-moder si
peste 8% la cele cu moder. Raportul C/N are valori cuprinse intre 16 si 20 iar in constitutia
humusului predomina acizii fulvici.

Reactia solului este de la puternic acida la moderat acida (pH=4,3-5,1), iar gradul de
saturatie in baze este mai mic de 55%. Aceste soluri au rezerve mici de elemente nutritive si
o0 activitate microbiologica redusa.

Subtipuri. Subtipurile intdlnite in cadrul teritoriului studiat sunt tipic si prespodic.
Caracteristicile districambosolului tipic au fost prezentate mai sus. Subtipul
prespodic este asemanator celui tipic dar cu acumulare de sescvioxizi in orizontul Bv.

Fertilitate. Districambosolurile, fiind oligomezobazice la oligobazice, cu reactie
puternic acida, au troficitate minerald mijlocie sau submijlocie. Troficitatea azotata variaza
in functie de natura humusului si grosimea orizontului Ao. Pentru speciile forestiere sunt de
fertilitate mijlocie, dar pentru rdsinoase (mai putin pretentioase fatd de troficitatea
minerald), fertilitatea acestor soluri este relativ ridicatda. Un alt factor ce influenteaza
fertilitatea acestor soluri este volumul edafic, astfel ca solurile profunde, cu volum edafic
mare, au fertilitate ridicatd pentru rasinoase si chiar pentru amestecurile de fag cu rasinoase,
iar cele superficiale, cu volum edafic mic au fertilitate scazuta.
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Prepodzolurile

Prepodzolurile ocupd o suprafata de 402,60 ha (65%).

Elemente de diagnoza. Prepodzolurile prezintd ca orizont de diagnostic numai un
orizont Bs situat sub un orizont Ao.

Réspandire. Aceste soluri se intdlnesc in zona inalta a unitatii de productie, in subzona
molidului, dar insular apar si In subzona fagetelor montane.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului. Au urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Aou-Bs-R (C). Orizontul Aou are o grosime mica de 5-10 cm si este de
culoare cenusie negricioasa si prezinta graunti de cuart lipiti de pelicule de humus. Este de
reguld lipsit de structura si clar delimitat de orizontul Bs. Orizontul Bs are grosimi variabile
de 30-80 cm si este brun ruginiu spre partea superioara si ruginiu galbui spre partea
inferioara.

Proprietati. Textura este mijlocie (nisipo-lutoasd), nediferentiata pe profil. Reactia este
acida-puternic acida, gradul de saturatie in baze este scazut, de regula sub 30%. Continutul
de substante humice este ridicat (5-6%) in orizontul Aou si scade in orizontul Bs.

Subtipuri. Subtipul intalnit in aceasta unitate de productie este cel tipic.

Fertilitate. Daca sunt suficient de profunde si au un volum edafic corespunzator, ele
sunt de fertilitate ridicata pentru arboretele de molid. Pentru fag, insa, ele nu sunt decat de
fertilitate mijlocie chiar si atunci cand sunt suficient de profunde si cu volum edafic
corespunzator.

Gleisol

Gleisolurile ocupa o suprafata de 21,24 ha (4%).

Elemente de diagnoza. Gleisolurile prezintd ca orizont de diagnostic un orizont Gr
situat sub un orizont Ao.

Réspéndire. Aceste soluri se Intalnesc in zona lunca Vaii Frumoasei.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului. Au urmatoarea succesiune de
orizonturi pe profil: Ao-Ago-Gr. Orizontul Ao si orizontul Gr apar in primii 50 cm ai
solului mineral. Orizontul Gr prezintd pete vinetii de reducere pe mai mult de jumaétate din
suprafata agregatelor structurale cat si in interiorul lor.

Subtipuri. Subtipul intalnit in aceasta unitate de productie este cel histic ce prezinta la
suprafata un orizont turbos (T) saturat cu apa la suprafatda mai mult de o luna pe an.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOILURTI S UNTTATI AMENAIJISTTICE

HeN  18A 9N 110A  110C 110N 116N 117A  T17N 118A1 118A2 118A3 118C1 118C2 118NI
ITEN2 119N (20N 204D 205D

Total subtip sol : 20 UA 19.1711A

Tolal tip sol : 20 UA 19.17HA

32 Districambosol (DC)
3201 upic
112ZA 1I2ZB 11201 113A 113D I14A 114C 114D L15A [I15C 1I5D 1l6eB Ll6C 116l 1161
118C 118D 1181 1187 118L 120A 121C 121D 12115 1211 121G 12100 1211

Total subtip sol : 28 UA 141.68 HA

3205 prespodic
LIBT 119A 1198

Total subtip sol : 3 1A 3221 HA
Total tip sol : 31 UA 173 89 HA
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic

102A 102B 103A 103B 104 A 104B 105A 105B 105C 105D 105E 105F 106 A 106C 106F
106 G 107 108A (08B 108C (08D 108F 108G 109A 08B 10910 109E 109F 109G 110A
HORB 1IOC 110D [HOE 11LA TR THEC D HILE [2C 112D 3B 113C 1I4B 114E
11sB 1l6A L17A 117B 117C 117D L18A 118B 1181 118G 119D 120B 12001 121 A 121 B
122A 122B 122C 122D 1221 12201 122G 123 A 123B

Total subtip sol : 69 UA 402,60 HA
Total op sol : 69 1TA 40260 A
72 Gletosol
7211 Tistic
106B 106D 106E 108E 09C 116D 117E [I8H 18K [19C 120C 120D
Tolal subtip sol : 12 UA 212411A
Total tip 50l : 12 UA 21.2411A
TOTAL UP 13217A 61690 1A

4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune
Tipurile de statiune determinate sunt evidentiate in tabelul 15.3.1. ,,Evidenta tipurilor

de statiuni si a tipurilor de paduri”. In tabelul 4.4.1.1. este redati lista tipurilor de statiuni pe
etaje fitoclimatice, indicativul de clasificare si diagnoza tipului de statiune.
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Tabelul 4.4.1.1.

Tipul de statiune Suprafata Categoruh(;e bonitate Tipuri si
2}; subtipuri de
Cod Diagnoza -ha- % Super. Mijlocie Infer. sol
FSA - etajul subalpin
Montan presubalpin de
1 1.3.2.0. | molidisuri Bi, podzolic cu 27,18 4 - - 27,18 4101
humus si Vaccinium
Total FSA 27,18 4 - - 27,18 -
FM3 - etajul montan de molidisuri
Montan de molidisuri Bi,
2 [23.1.1, | podzolic cu humus brut, 192,87 | 32 - - 192,87 4101
edafic submijlociu si mic cu
Vaccinium
Montan de molidiguri Bm, 3201
3 | 2.3.1.2. | brun podzolic-podzol edafic 284,29 | 48 - 284,29 - 4101
submijlociu-mijlociu
Montan de molidisuri Bm,
brun acid edafic submijlociu, 3201
4 12332 . Oxalis Dentaria + 7215 12 ) 72,15 i 3205
acidofile
Montan de molidisuri <Bi,
5 2.5.1.0. [ turbogleic si turbarie cu 21,24 4 - - 21,24 7211
Sphagnum
Total FM3 570,55 | 96 - 356,44 214,11 -
ha 597,73 | 100 - 356,44 241,29 -
Total U.P. % 100 | - a 60 40 a

Din analiza tabelului de mai sus reiese ca 60% din tipurile de statiune sunt de bonitate
mijlocie si 40% de bonitate inferioara.

Tipurile de statiune s-au determinat ca un ansamblu de unitd{i stationale elementare,
identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (etaj, relief,
substrat litologic, sol etc.) asemandtoare, avand soluri din tipuri genetice apropiate, apte
pentru crearea i dezvoltarea unei anumite vegetatii forestiere, careia urmeaza a i se aplica
acelasi complex de masuri de gospodarire.

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de
gospodarire impuse de acestia

1.3.2.0. Montan-presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus brut si
Vaccinium

Acest tip de statiune ocupd in cadrul unitdtii de productie o suprafatd de 27,18 ha
(4%).

Descriere-diagnoza. Sunt statiuni Intalnite foarte frecvent si pe intinderi insemnate
in muntii inalfi din cristalin si sedimentar. Versan{i moderat pand la puternic inclinati,
obisnuit ondulati, coame si alte forme de relief. Substraturi litologice variate, din cuverturi
de pe roci acide si intermediare din cristalin si roci sedimentare acide (gresii, conglomerate
s.a.). Soluri de tip podzolic (podzoluri humico-feriiluviale, mai rar feriiluviale, podzoluri
brune) si brun podzolic, cu humus brut si moder grosier, superficiale panda la mijlociu
profunde, predominant nisipo-lutoase, divers scheletice, cu volum edafic mic si foarte mic.
Soluri extrem oligobazice, mai rar oligobazice. Asigurare slabd (micotroficd) cu azot,
circuit biologic foarte lent, blocare prelungitd a elementelor nutritive in resturile organice
moarte si in humusul brut.
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Nutritie minerala concentrata deseori numai in litierd si in stratul de humus brut.
Aciditatea activa foarte puternica pana la excesiva (pH=4,0-3,5). Apa accesibila asigurata
prin caracterul umed-rece al climatului, la nivel mijlociu (Hy;). Aeratia bund, asiguratd in
special de textura grosiera si porozitatea buna. Consistenta permanent scazuta. Temperatura
solului foarte scazutd, chiar in timpul verii, ca urmare dezvoltarea foarte superficiald a
sistemului de radacini al molidului. Volumul edafic mic. Lungimea perioadei bioactice de
numai 3 - 3,5 luni.

Conditii climatice aspre, agravate pe expozifii umbrite. Climat excesiv de rece, vantos,
factor limitativ al vegetatiei sub raportul cresterii si determinand adaptari specifice
(indeosebi cunoscuta forma de drapel a molidului), pe locurile insorite cu plus local de
incalzire si de lumina. Perioada de vegetatie scurta.

Factori limitativi: temperatura aerului si solului, vanturile, substantele nutritive
accesibile, aciditatea activa, volumul edafic, lungimea perioadei bioactive.

Bonitate subinferioara pentru molid si inferioara pentru larice si zambru.

Recomandari. Se va urmari mentinerea tipului natural fundamental de padure.

2.3.1.1. Montan de molidisuri Bi, podzolic cu humus brut, edafic submijlociu si
mic, cu Vaccinium

Descriere-diagnoza. Este raspandit pe 192,87 ha (32%) din suprafata unitatii de
productie, intadlnindu-se 1n partea mijlocie si superioara a versantilor si pe coame inguste, cu
pante line. Substratul litologic este format din roci metamorfice la sedimentare, majoritatea
fiind cele acide. Solurile sunt podzolice cu humus brut, oligobazice si extrem oligobazice
superficiale si mijlociu profunde, slab si semischeletice, nisipoase si nisipo-lutoase cu
volum edafic submijlociu si mic limitat de multe ori de prezenta orizontului Bhs.

Conditiile climatice caracteristice etajului cu minus de caldura si plus de umiditate pe
versantii umbriti, uneori vantuire pe versantii superiori.

Conditiile edafice sunt putin favorabile pentru arboretele de molid. Troficitatea
scazuta si foarte scazutd; aciditatea activa foarte puternic si excesiva; apa accesibild
mijlociu asiguratd; regimul de umiditate echilibrat; aeratia foarte bund; consistenta solului
predominant redusd pand la submoderatd. Temperatura solului chiar in estival, relativ
scazutd deseori in adancime in jur de 5° C.Lungimea perioadei bioactive intre 4-4.5 luni.

Factorii ecologici si factorii conditie limitativi sunt: temperatura aerului, vanturile,
aciditatea activa si lungimea perioadei bioactive.

Bonitatea este inferioara pentru arborete de molid care realizeaza clase de productie
inferioare cu consistente de 0,6-0,8. Exista pericol de evolutie regresiva prin dezvoltarea
excesiva a paturii de Vaccinium si ingrosarea si Inrautatirea stratului de humus brut.

Recomandari. Pastrarea sau realizarea consistentei pline a arboretelor, pentru
impiedicarea dezvoltarii paturii de Vaccinium. Sporirea Tn amestec pand la 30% a proportiei
de fag si brad in subetajul inferior si a laricelui in cel mijlociu si superior.

2.3.1.2. Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol edafic submijlociu-
mijlociu

Descriere-diagnoza. Este raspandit pe 284,29 ha (48%) din suprafata unitatii de
productie, intdlnindu-se in partea mijlocie si superioara a versantilor si pe coame inguste, cu
pante line. Substratul litologic este format din roci metamorfice la sedimentare, majoritatea
fiind cele acide. Solurile sunt brun acide sau podzolice cu humus brut, oligobazice si extrem
oligobazice superficiale si mijlociu profunde, slab si semischeletice, nisipoase si nisipo-
lutoase cu volum edafic submijlociu si mic limitat de multe ori de prezenta orizontului Bhs
in cazul podzolurilor.
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Conditiile climatice caracteristice etajului cu minus de caldura si plus de umiditate pe
versantii umbrifi, uneori vantuire pe versantii superiori.

Conditiile edafice sunt moderat la putin favorabile pentru arboretele de molid.
Troficitatea scazutd; aciditatea activa foarte puternic si excesivd; apa accesibild mijlociu
asiguratd; regimul de umiditate echilibrat; aeratia foarte bund; consistenta solului
predominant redusa. Temperatura solului chiar in estival, relativ scazuta deseori in
adancime in jur de 5° C. Lungimea perioadei bioactive intre 4-4,5 luni.

Factorii ecologici si factorii conditie limitativi sunt: temperatura aerului, vanturile,
aciditatea activa si lungimea perioadei bioactive.

Bonitatea este mijlocie pentru arborete de molid care realizeaza clase de productie
mijlocii.

Recomandari. Sporirea In amestec pand la 30% a proportiei de fag si brad in
subetajul inferior si a laricelui in cel mijlociu si superior.

2.3.3.2. Montan de molidisuri Bm, brun acid, edafic submijlociu cu Oxalis-
Dentaria +/- acidofile

Descriere-diagnoza. Este raspandit pe 72,15 ha (12%) din suprafata unitatii de
productie, Intilnindu-se predominant pe versantii in pantd accentuatd si repede, expozitii
diverse si pe substraturi provenite din roci bazice si intermediare.

Solurile sunt districambosoluri oligomezobazice cu mull si mull-moder tipice, slab
pseudogleizate, mijlociu profunde pana la profunde, nisipo-lutoase si luto-nisipoase, mai rar
lutoase si luto-argiloase, semischeletice, cu drenaj normal, cu volum edafic submijlociu.

Conditiile climatice sunt caracterizate printr-un plus de caldurad si lumind si un minus
de umiditate pe versantii insorifi, §i invers pe cei umbriti, mai umezi i mai racorosi.

Conditiile edafice sunt mai putin favorabile datorita inclinarii accentuate. Troficitatea
este afectatd de grosimea redusd a orizontului humifer si volumului edafic submijlociu.
Umiditatea este predominantd la nivelul mijlociu.

Factorii ecologici moderat limitativi sunt: substantele nutritive, apa accesibild si
volumul edafic submijlociu.

Bonitatea este mijlocie pentru molidisuri pure §i amestecuri cu fag, brad si paltin.
Exista pericolul de doboraturi si eroziune.

Recomandari. Pentru sporirea rezistentei la vanturi se recomandad introducerea
speciilor cu inradacinare profunda (larice, brad, paltin, pin silvestru).
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAJISTIC FE
106N WA THHN 110A 110C 110N 116N 117A  T17N 118471 T18A2 11843 T18CT 118€2 118N1
[I¥N2Z [I1YN 120N 204D 205D
TOTAL TS WA 19 17HA
1320 103 R 104R 111D 112D 122D 123R
TOTAL TS 6 TCA 2T7.018IIA
2311 103 A 104A 105E 108D 111B 111 C 112C 113B 113C 114B 114E 115B 116 A 117A 117B
117C 117D 118A 118B 118E 11847 119D 120B 120E 121 A 121 B 122A 122C 122E 122F
122G 123 A
TOTAT. TS 32TA 192 87THA
2312 102aA 102B 105A 105B 105C 105D 1051 106 A 106C 1061 106G 107 108A 1OBRB LOBC
1081 108G 109A 109B 109D 1091 1091 109G 1104 11013 110C 110D 11001 [11A 11105
1124 112B 112ZE 113 A 113D 114 A 114C 114D 118C 118D  11aT 1187 118L 120A 121 C
121D 121E 121F 121 121 H 1211 122B
TOTAT. TS 52TCA 28429 HA
2332 II5A 1IAC 115D 1I6R 11aC 1I6E 1laF LIBF 1I9A [I9R
roral s 1rA 72.1511A
2510 106B 106D 1061 1081 109C 116D 11701 11811 118K 119C 120C 120D
TOTAL TS 12TA 21.24HA
TOTALUDP 132 TA olo90HA
4.4.4. Lista unitatilor amenayjistice pe tipuri de statiuni si sol
TS SOI. UNITATI AMENAJISTTICF
06N 1094 1N 110A 1100 T1ON 116N 117A 117N 118A1 113A2 T18A3 118CT 118C2 118N1
TIN2 [I9N 120N 204D 205D
TOTAT. SOIT. 2004A 19.1711A
TOTAL TS 20UA 19.1711A
1320 4101 3B 194B 111D 112D 122D 123 B
TOTAL SOL alA 2718 HA
TOTAL TS 6 TCA 27.0811A
2311 4101 1034 104A 105E 108D 111B 111 C 112¢€ 113B 113¢€ 114B 114E 115B 1164A 117A 117B
117¢€ 117D 1184 118B 1I8E 11843 119D 120B 120E 121 A 121 B 122A 122¢ 122E 122TF
122(v 123 A
TOTAT. SOT. 32CA 192 83711A
TOTAL TS 32TA 192.87HA
2312 3201 1124 112B 112E 113 A 113D 114 A 114€ 114D 118¢C 118D 1181 118J 118L 120A 121 €
120D 121E 121F 121G 121H 1201
TOTAL SO, 2 ToA, 101,74 LIA
4101 1024 102B 1054 105B 105¢C€ 105D 195F 106 A 196C 106F 1064 107 108 A 108B 108C
108F 108G 1094 109B 109D 10WE 109F 1094 1104 110B 110C 110D 11H0E 111 A 111 E
122 B
TOTAT. 50T, 31 TA 182.5511A
TOTALTS 52TA 28429 HA
2332 3201 1154 115€C 115D 116B 114¢€ 114E 114F
TOTAT. SOIT. TLA 399411A
3203 1181 119A 119B
TOTAL SOL 30A 3221 HA
TOTAT. TS TrA 72 15HA
2310 7211 WeB 106D 1061 108L 109C lleD 1171 118I1 LIRK 119C 120C 120D
TOTAL SOL 12: A 21 24 HA
TOTAT. TS 12TA 21.24HA
TOTATL UP 132 TA 6169011A
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure
Evidenta privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni este prezentata in capitolul
15, in tabelul 15.3.1. “Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri”.
Tipurile de padure intalnite, suprafata ocupatd si cota procentuald din suprafata
studiata sunt prezentate in tabelul 4.5.1.1.
Tabelul 4.5.1.1.

Tip de Tip de padure Suprafata Product. naturala
stat. Cod Diagnoza ha % | mijloc. infer.
1320. | 1152 Zi[gtl(l)(iljl l(;e(il;mlta cu Vaccinium myrtillus si Oxalis 27.18 4 i 27.18
2.3.1.1. | 115.3 | Molidis cu Vaccinium myrtillus (i) 192,87 32 - 192,87
2.3.1.2. | 112.1 | Molidis cu muschi verzi (m) 35,50 6 35,50 -
2.3.1.2. | 115.1 | Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) 248,79 42 | 248,79 -
2.3.3.2. | 115.1 | Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) 72,15 12 72,15 -
2.5.1.0. | 117.2 | Rariste de molid cu Sphagnum si Vaccinium myrtillus (i) 21,24 4 - 21,24

ha 597,73 | 100 | 356,44 241,29
TOTALU.P. % 100 - 60 ’40

Cele mai raspandite tipuri de padure sunt 115.1 - Molidis cu Vaccinium myrtillus si
Oxalis acetosella (m)- 54% si 115.3 — Molidis cu Vaccinium myrtillus (i)— 32%. In ce
priveste productivitatea tipurilor de padure, se observa ca 99% sunt de productivitate
mijlocie si 1% de productivitate inferioara.

4.5.2. Lista unitatilor amenayjistice pe tipuri de statiune si de paduri

S TP UNITATI AMENAIJISTICE
106N 109A 105N 110A 110C 110N 116N 117A [LI7N 118Al 118A2 118A3 1I8CI LISC2 118NI
[I8NZ 119N 120N 204D 205D

TOTAL TP 200A 19.1711A
TOTAL TS 20TA 19.1711A
1320 1152 1033 14B LIID 112D 122D 1231
TOTAL TP 6TA 2718 HA
TOTAL TS 6TCA 2718 HA
2311 1153 34 104A 105E 108D 111B 111 C 112¢€ 113B 113C 114B 114E 115B 1164 117A 117B
7€ 17D TIBA B8R TIELE 1ISG 119D 1208 120010 121 A 121R 122 A 122C 12210 1221
12243 123 A
TOTAL TP 320A 192.87HA
TOTAL TS 32TA 192.8711A
2312 1121 18C 118D 1181 118) VI8 120A 121 C 121D 121E 121F 121G 121 H 1211
TOTAL TP 13TA 3550HA
1131 1024 1028 [05A (058 103C 105D 103F 106 A 106C 106F 106G 107 108 A 0B8R 108C

8F 104G 18 1WB 108D 109E 1089F 109G 110A 110B 110¢€ 110D 110E 111 A 111E
24 HIZRB TIZE TI3A 113D 114A 114C 114D 122R

TOTAL TP TA 24879 HA
TOTAL TS 52TA 28429 HA
2332 1151 1154 115C 113D 116B 116C 116E 116F 118F 119A 119B
TOTAL TP DTA 72 15HA
IOTAL TS 1A 7215114
2510 1172 106R 106D 106F 108F 109C (16D [I7E (IBH XK [19C 120C 120D
I'OTAL TP 12T7A 21.24HA
TOTAL TS 12 1TA 2124 HA

roTal Up 132 A 41690 HA
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4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENABIISTICE
106N 108A 109N 110A  1I0C 110N 116N 117A 117N 118A1 118A2 118A3 118C1 11802 118N1
[IKNZ 119N 120N 204D 205D
TOTAT. CRT 20UA 19.17HA
Nalural lundamental prod. mij.
1024 102B 1054 1058 105C 105D 105F 106 A 106C 106F 1066 107 108 A4 108B 108F
(08 109A TR 109D (WE (09F 109G 1I0A 1B 110 110D 1HTA 11ZA [12B 134
L4A 114C 14T 11AA 1I5C LI3T 1IER 116C 116 116F 118C 1I8D 18F 18T 18]
1181, I11DA 119R 119D 1204 120K 21K I21F 121G 121H 1211 [22R
TOTAL CRT 57UA 338.5011A
Natural fundamental prod. inf,
03A 03B 1044 104% 105 1068 1067 106F 108D 108F 108C 1R 1LIC (LID 112¢
12D 1I3R 113C 1148 14K [I5R Ilea 116D 1174 [I7R 117C 117D [I7E IISA 118R
[IBG [IRIL LIRK 119C 120B 120€ 120D 121A 121B 1224 122C 122D (221 123 A 123B
TOTAL CRT 45 UA 229 15HA
Artificial de prod. mij.
108C 1101 LI 1121 113D 121 C 121D
TOTAL CRT 7UA 2403114
Artificial de prod. inf.
II8E [22F 122G
TOTAL CRT 3UA 6.0511A
TOTAL UP 132 UA 61690114
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmator sunt prezentate suprafetele fondului forestier pe formatii forestiere, in raport cu caracterul actual al tipului de padure.

Tabelul 4.5.4.1

. CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale "
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha "o
00 19.17 19.17 3
100 100
11T MOLIDISURI 338.50 22915 2403 6.U5 597.73 59773 97
PURE 37 3¥ 4 1 100 100
TOTAL UP 338.50 229,15 14.03 .05 597.73 19.17 616.50 100
% 57 38 4 1 97 3 100
567.65 30.08 397.73 19.17 616.90 100
Yo 95 5 97 3 100

Din tabelul de mai sus se observa ca arboretele din cadrul teritoriului luat in studiu sunt natural fundamentale (95%) si artificiale (5%).
Formatiile forestiere sunt reprezentate de molidisuri pure.
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4.6. Structura fondului de productie si de protectie

In tabelele 4.6.1. si 4.6.2. sunt prezentate sintetic structurile fondului forestier din
unitatea de productie.

Tabelul 4.6.1.
Gr.Gr]  Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fet. spe ha I Il I v A% Vi VIl I Il 111 v v
A I DR 34100 99 28 346 175 6047 22411 4683 10010 35440 18660
Total 54100 94 23 340 3.75 6047 22411 4685 19110 35440 18660
E [ 478 474 478
Total 478 478 478
M 1 5195 0.23 0.6l 443 7.42 35.26 4751 144
Total 5183 023 0.6l 843 742 35.26 47.51 144
Total I 597.73 99,51 6.07 375 6390 23631 4683 136.36 35440 23389 444
Total|] 39773 9y 51 6.07 375 6890 2363 4683 13630 35440 23389 444
Indicatori de caracterizare a fondului forestier total
Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari UP
MO
Compozilia{ %
it & 100 100
Clasa de productic
34 34
Consistznta
0.67 0.67
Varsta medic y -
(ani) 3 By
Crestersa curenta . v
{mgian/ha) = i
Volum mediu .
B 319 31y
Fond lenmos
190912 190912
{me)
Indicatori de caracterizare a fondului forestier productiv
Tabelul 4.6.3.
SPECIA
Specificari UP
MO
Compozilia{ %
Lt L 100 100
Clasa de productic
B 33
Consistznta } :
0.68 0.68
Varsta medic
3 85 85
{an1)
Crestersa curenta .
{mgian/ha) = il
Volum mediu s 4
{me/ha) 325 325
Fond lemmnos
175962 175962
{me)
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Pe clase de varsta situatia suprafetelor este total necorespunzatoare, clasele a V-a, a
Vl-a si peste de varsta fiind excedentare, restul claselor de varsta sunt deficitare.
De mentionat ca pe total padure 93% din arborete provin din samantd si 7% din
plantatii.
4.7. Arboretele slab productive si provizorii

Aceste arborete ocupd 39% din suprafatd fondului forestier. Evidenta pe u.a. a
acestor arborete este prezentata in tabelul 4.7.1.

Tabelul 4.7.1.
CRT UNITITATI AMENAJISTICE
Natural fundwmental prod. inf.
1034 103B 1044 104B 105E 1068 106D 106 108D 1N08LE 109¢C 11113 111C 111D 112C
112D 113B 113C 114B 114E 115B 1164A 116D 117A 117B 117C 117D 117E 118A 118B

HEG TIEH K [19€C 120B 120C 120D 121 A 121B 122A 122C€ 122D I22E 123A 123B
TOTAL CRT 45 UA 229 |5 HA

Artilicial de prod. inl.
1M8E 122F 122(
TOTAL CRT 3TIA 605 HA
TOTAL. UP 48 UA 23520 HA

Arboretele slab productive sunt arborete natural fundamentale de productivitate
inferioard, corespunzatore conditiilor stationale pe care acestea vegeteaza.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Factorii destabilizatori de pe teritoriul unitdfii de productie sunt: doboraturile de vant,
uscarea, rupturile de vant si zdpada, alunecdrile si tulpinile nesdnatoase.

Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi este prezentatd in tabelul
urmator:
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Tabelul 4.8.1.1.
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata [Puternica F. puternica Excesiva
% Ha *% Ha % Ha "% Ha % Ha % Ha %

Nobaramri di vant (V1-4) 78 46715 100 42790 92 v2s 8
Uscare (Ul-4) 69 409.83 100 38160 93 28.17
Atacuri de daunatori (I1-3) 6 38.50 100 38.50 100
Incendieri (K1-3)
Ruptun de zapada s1 vant (Z1 - 4) 11 63.31 100 6331 100
Vataman de exploatars (El-4) | 806 100 8.06 100
Vatarmari produse de vanat (Cl-4
Poluare (1-4
Alunecari (A1-4)
[nmlastinari M1 -3) 4 21.24 100 208 10 19.16 90
Eroziune in suprafata (51 -4)
Froziunz in adancime (Al-5)
Lrodune total (1-35)
Roca la suprafata total (R1-A) 5 2976 100 29.76 100
din care pe{) 1-0.25 (R1-2) 2976 100 29.76 100

0.3-0.58 R3 - 5)

>=().65 (R6-A)

Tulpini nesanatoase total (Il - A)
din care:  10-20% (T1-2)

30-30% (T3 - 3)

>=6{Fn (Th- A)

Suprafata fondului forestier : 597.73 Ha
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Natura Intensitate UNTTATI AMENAITITSTTICE
(V1-4) izolate 0ZA 103A 103B 104A 104B 105A 105D 103E 106A 106B 106C 106D 106E 107 103 A
108R 108D 108F 1098 109C [09F [I0OA TIORB 110C 1T A LIIB [11C [12A [12C 112D
113A 113B 113C 114 A 114B 115A 115B 115D 116B 116C 117A 117B 1170 118A 118B
ST 1I8SD 1I8F 1187 I9A 119C 120A 1208 121 A 121F 121F 121G 121 H 1228 123 A
123 B
Total V] 6l UA 42790 HA
deswl de freev. 109 A 110D 1224 122D
Tatal V2 4 1JA 39.25HA
Total (VI -4) Doboraturi de vant 65 UA 467 I5HA
(Ul - 4) slaba 102A 103A 03B 104RB 105A 105FE 106 A 106R [06C 1061 106F 107 108 A 108K (08D
109 A 109F 110 A 110B 110C 111A 111B 111 C 112A 112B 112C 113A 113B 113C 114 A
IH4RB 11I5R 117A [17C 117E SC 118D 119A 119C 120B 121 A 121E [22R 122FE 123 A
123 B
Total 171 46 UA 38166 HA
mijlocic 110D 112D 122A 122D
Total 112 4 1A 28.17HA
Tuotal (Ul -4y  Uscare 50 UA 409.83 HA
(I -3) slab 106 C 107 113C
Total 11 31JA 3350 HA
Total (M -3y  Atacuri de daunatori 3UA 3550 HA
(Z1 - 4) zolate 108 A 08B 109A 10SF 11I0C 110D (12D 122D I23B
Total  Z1 9 UA 63 3111A
Total {(Z1 -4y  Rupluri de zapada si vaul Y UA 6331 HA
{E1-4) slaba TEH 119C 120C 120D
Total L1 4 UA 8.0611A
Total (Ll -4y Valatnari de exploalare 4 UA 8.0611A
(M1 - 3) seurta durata 106E 108E 116D
Total  M] 30A 208 HA
seZonicra 6B 106D 109C 1170 11810 118K 119C 120C 120D
Total N2 9 1]1A 19. 16 HA
Total (M1 -3) Tnmlastinan 12TJA 21.24HA
(R1-2) 0,18 LA TI§G 123 A
Toal R1 3UA 29 70 HA
Total {R1-2) Rocalasupratata pe (.1-0.25 3UA 29 76 HA
Total UP 74 UA 48230 HA

4.9. Starea fitosanitara a padurii

In baza datelor de teren culese prin observatii directe, precum si din semnalarile
ocolului silvic care administreaza acest teritoriu, se apreciaza ca starea fitosanitara a
arboretelor din teritoriul amenajat este buna. Nu s-au semnalat in ultimii ani atacuri in masa
de insecte, ciuperci sau poluare care sa influenteze starea arboretelor.

Masurile preventive care se pot lua, pentru menginerea unei stari fitosanitare bune,
sunt:

- plantarea de puieti rezistenti;

- tratarea puietilor inainte de plantare.

De asemenea se va evita pe cat posibil vatimarea arborilor ramasi in picioare dupa
efectuarea lucrarilor de ingrijire si exploatare. Prin executarea cu regularitate a lucrarilor de
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igiena necesare, prin curatirea parchetelor si ingrijirea corecta a arboretelor tinere, precum
si prin promovarea speciilor de amestec valoroase se poate ajunge la o stare fitosanitara
corespunzatoare a arboretelor.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii de
igienizare si curatire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a) Arborii deperisati, necesari a fi extrasi in prima urgenta din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b) Uscaturi si craci groase raspandite in padure;

c) Resturi de exploatare nevalorificate pentru productia industriald, provenite din
curatirea parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) Material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire (curatiri) in arborete tinere,
situate 1n locuri greu accesibile;

e) Cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele prezentate in acest capitol, se constata ca vegetatia forestiera are conditii
medii de dezvoltare in unitatea de productie, 60% dintre statiuni fiind de bonitate mijlocie si
40% de bonitate inferioara.

Tabelul 4.10.1.

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata . Suprafata + -
Categoria Categoria Caracterul actual
ha % ha % ha ha

Mijlocie Natural fundamental de prod. mijlocie 338,50 | 57 - -

Mijlocie | 356,44 | 60

Mijlocie Artificial de productivitate mijlocie 17,94 3 - -

mijlocie Artificial de productivitate mijlocie 6,09 1 6,09 -

Inferioara | 241,29 | 40 | Inferioara Natural fundamental de prod. mijlocie 229,15 | 38 - -
Inferioara Artificial de productivitate inferioara 6,05 1 - -

Total 597,73 Total padure 597,73 | 100 | 6,09 -

Urmarind tabelul 4.10.1. se constatd ca majoritatea arboretelor au productivitatea
corespunzatoare potentialului stational (6,09 ha - 1% sunt peste potentialul stational).

Din intreaga suprafatd, 95% sunt arborete natural fundamentale si 5% artificiale.

In ceea ce priveste structura fondului forestier pe clase de varsta, aceasta este diferita
de cea normala, clasele a V-a si a VI-a de varsta fiind excedentare, restul claselor de varsta
sunt deficitare. Prin masurile de gospodarire aplicate se tinde catre normalizarea acesteia.

Pentru viitor se va urmari menfinerea arboretelor alcatuite din specii forestiere
corespunzatoare condifiilor stationale si ameliorarea compozitiei celor cu compozitie
diferita.

Se vor crea conditii corespunzatoare regenerarii naturale prin aplicarea de tratamente
bazate pe regenerarea naturald din simanta in principal, si doar unde aceastd metoda nu se
preteaza, prin regenerare artificiala.

Prin masuri silvotehnice adecvate se va urmari normalizarea treptatd a fondului
forestier productiv.

Prin lucrarile de impadurire se vor introduce specii corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, care pot valorifica in mod corespunzator potentialul silvoproductiv
al statiunilor.
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In tabelele 15.3.1.-15.3.7. sunt prezentate evidentele privind conditiile naturale si de
vegetatie.

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice ale padurii

Obiectivele economice si sociale stabilite pentru padurile acestei unitati de productie
concretizate In produse si servicii de protectie sau social-culturale sunt specificate in tabelul
urmator:

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului

terenuri cu inmldstinare permanenta;
golurile de munte

Protectia terenurilor si solurilor

Functii de protectie predominant
sociale
Ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier gi a altor | - turbérie
ecosisteme cu elemente naturale ROSCI0085 Frumoasa
de valoare deosebita

drumul national ,,Transalpina,,

lemn de molid pentru cherestea si furnire;

Produse lemnoase - lemn pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari.

In vederea realizarii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime
prin lucrarile propuse a se executa.

In raport de starea fiecirui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie si-l
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de subparceld si subunitate, teluri de productie si

protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice, pentru padurile din U.P. 11
Valea Frumoasei s-au stabilit urmatoarele functii:
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Tabelul 5.1.2.1.

Grupa . . Categoria functionala Suprafata
functionald Subgrupa functionala
. Cod/Denumire Cod Denumire ha %
Cod/Denumire
o ) 2C arbor.etele/be.nzﬂe de padure din jurul 27.18 4
2/Paduri cu functii de golurilor alpine
protectie a terenurilor si
solurilor i icui i
o arborete situate pe terenuri cu inmlastinare 15.48 3
permanenta
4/Paduri cu functii de benz1 .de. padure constituite d}n subparcele
. 7 intregi situate de-a lungul cailore de
protectie, predominant 4E TR . . 9,29 2
. comunicatii de importanta nationala si
. .. sociale . .
I/Paduri cu functii internationala
speciale de 5/Paduri de ) . . 1
protectie \teres stiintific, de ocrotire a 5C arbgrete 'e cuprinse in 'rezervatn naturale, cu 4,78 1
oo regim strict de protectie
genofondului si
ecofondului forestwr §ra arboretele din paduri/ecosisteme de padure
altor ecosisteme cu cu valoare protectivd pentru habitate de
elemente naturale fie interes comunitar si specii de interes deosebit
valoare deosebita 5Q | incluse in arii speciale de conservare/situri 541,00 | 90
de importantd comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica
Natura 2000 — SCI)
Total grupa I - - 597,73 | 100
TOTAL U.P. 597,73 | 100

In functie de categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri silvotehnice
similare, au rezultat urmatoarele tipuri functionale:

Tabelul 5.1.2.2.

Tipul de Suprafata
categorie Categorii functionale Teluri urmarite
functionala ha %
I 5C - 4,78 1
11 1.2C; 1.21, 1.4E teluri de conservare 51,95 9
v 1.5Q teluri de protectie 541,00 90
Total 597,73 100

Se evidentiaza rolul multifunctional pe care trebuie sa-1 indeplineasca aceste paduri.
In tabelele 15.2.1. si 15.2.2. este redata repartifia suprafetelor pe categorii de
folosinta si grupe functionale, respectiv repartitia suprafetelor pe categorii functionale.

5.1.3. Subunititi de productie si de protectie constituite

In raport cu telul de protectie sau de productie adoptat, in cadrul U.P. II Valea
Frumoasei a fost necesard si justificatd din punct de vedere ecologic si economic,
constituirea urmatoarelor subunitati de gospodarire:

- S.U.P.”A” - codru regulat, sortimente obisnuite, avand suprafata de 541,00 ha,
care cuprinde arboretele din grupa I functionald, categoria functionald 5Q, regenerarea
urmand a se asigura din samanta, avand ca tel de productie realizarea de lemn pentru
cherestea si constructii;
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- S.U.P.”E” — rezervatii pentru ocrotirea integralid a naturii avand suprafata de
4,78 ha, subunitate in care au fost incadrate arboretul cu functie prioritard 1.5C;

- S.U.P.”M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita avand suprafata
de 51,95 ha, subunitate in care au fost Incadrate arboretele cu functie prioritara 1.2C, 1.21 si
1.4E.

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de productie si protectie

SUP UNTTATI AMENAJITISTICE

1naN 19 109N 11A 110C 11N 116N 1174 117N
I8AL [1%A2 [18A3 HIRCI I8C2 I8N L18N2 19N 1 20N
204D 205D

Total Suprafata 1917HA Nr. de UA-uri 20

A 102 A 102 B 103 & 104 A 105 A 105 B 105 C 105D 105 E
105 F (06 A 106 C 06 F 106 G 107 108 A 4B 108 C
108D 108 F 108 G 109 A 109 R 109 1) 109 F 109 F 109 G
110 A 1oR Hnoc 1o n REE 1A 1R i c ERRT
112 A 1128 112 C 11212 113 A 113 B 113 C 113D 114 A
114 B 114 C 114 D 114 E 115 A 115 B 115 C 115D 116 A
116 B 116 C 116 E 114 F 17 A 117B 117 C 17D 118 B
118 C (RE.RD] I8 E I8 F 15 G 18T 18] 18T, 119 A
1y R ERY) 120 A 120 R 120 F 121 A 121 B 121 C 121D
121 L 121F 121G 12111 1211 1224 122B 122C 122 1L
122 122G 123 &

Total Supratata  541.00 HA Nr. de UA-un 93

E 117 E

Total Supratata 478 HA Nr. dc UA-uri 1

M 103 B 104 B 106 B 106D 106 E 108 E 109 C 111D 112D
(BE:RD] 118 A I8 H 118 K 13 120 C 120D 1221 123 R

Total Supralala 5195 HA Nr_de UTA-uri 18

Total UP Suprafata  616.90 1A Nr. de UA-uri 132

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

In cadrul U.P. II Valea Frumoasei, o parte a arboretelor au structura corespunzitoare,
iar altele au o structura diferita de cea normala.

Sarcina gospodaririi silvice este ca, prin masurile silvotehnice adoptate sa se dirijeze
toate arboretele spre structura specifica functiei atribuite. Cadrul general, prin care se face
dirijarea padurilor spre structura normala, se defineste prin bazele de amenajare: regim,
compozitie-tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

Evidenta bazelor de amenajare pe subunitdfi de productie sau de protectie, este
prezentata in tabelul 5.2.1.
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Tabelul 5.2.1.

Compozitia Exploa-
Supra- tabilitatea Ci-
SUP fata | Regim Actuali Dupa‘10 Dupa‘ Tel Tratament | si varsta clu
(ha) ani 20 ani exploata-
bilitatii
Taieri
progresive de
A | 541,00 | codru | 100MO | 99MOILA | 98MO2LA | | 3IMO Taierl 1 otectie | 100
10LA 7DT succesive 100
margine
masiv
E 4,78 - 100MO 100MO 100MO 100MO - - -
87MO T de
M 51,95 | codru 100MO 100MO 100MO 7LA3PI ’ protectie -
conservare
34AN -
TOTAL 84MO
UP. 597,73 - 100MO 99MO 1LA | 98MO 2LA J0LA 6DT - - -
5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general prin care se asigura regenerarea unei paduri defineste

structura padurii din acest punct de vedere.

Corespunzator obiectivelor si functiilor economico-sociale si ecologice stabilite,
compozitiei actuale si de perspectiva si starii si structurii arboretelor s-a adoptat regimul
codru.

5.2.2. Compozitia-tel

In scopul realizarii telurilor propuse, in functie de caracterul si potentialul stational si
tinand seama de experienta locald, au fost stabilite compozitiile pentru fiecare tip de padure
si statiune.

Compozitia tel a fost stabilitd dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile, care reprezintd compozitia-tel la care ajung arboretele la exploatabilitate, in
raport cu compozitia actuala si cu posibilitatea de modificare a ei in directia compozitiei
optime;

- compozitia-tel de regenerare, pentru arboretele exploatabile in prezent, sau care
devin exploatabile in perioada de aplicare a actualului amenajament si pentru terenurile de
impadurit, luand in considerare compozitia tel finala;

- compozitia-tel finala, s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si cu conditiile
ecologice date (tip de statiune, tip de padure).

Pe subunitati si pe total U.P., compozitia-tel finala este prezentata in tabelul 5.2.2.1.
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Tabelul 5.2.2.1.

Ti . < .. Suprafata Suprafata pe specii (ha)
<ta tilrl)l’le Tip de padure Compozitia tel I()ha) MO | LA PI | AN | DT
S.U.P.”A”
2.3.1.1. 115.3 9MO 1LA 184,56 166,10 | 18,46 - - -
2.3.1.2. 112.1 8MO 1LA 1DT 35,50 28,40 3,55 - - 3,55
2.3.1.2. 115.1 8MO 1LA 1DT 248,79 199,03 | 24,88 - - 24,88
2.3.3.2. 115.1 8MO 1LA 1DT 72,15 57,72 7,22 - - 7,21
Total S.U.P.”A” ha 541,00 451,25 | 54,11 - - 35,64
Compozitia tel % 100 83 10 - - 7
Compozitia actuald: 100MO
S.U.P.”M”
1.3.2.0. 115.2 9MO 1LA 27,18 24,46 2,72 - - -
2.3.1.1. 115.3 9MO 1LA 8,31 7,48 0,83 - - -
2.5.1.0. 117.2 8MO 1PI 1AN 16,46 13,16 - 1,65 | 1,65 -
Total S.U.P.”M” ha 51,95 45,10 3,55 | 1,65 | 1,65 -
Compozitia tel % 100 87 7 3 3 -
Compozitia actuald : 100MO
Total U.P. ha 592,95 496,35 | 57,66 | 1,65 | 1,65 35,64
Compozitia tel % 100 84 10 - - 6

Compozitia actuald : 100MO

5.2.3. Tratamentul

Realizarea structurii optime, in vederea recoltarii sortimentelor stabilite prin teluri de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o serie de masuri
silviculturale, ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor si pana la exploatarea lor.

In vederea realizarii de arborete cu o distributie spatiald pe categorii dimensionale,
optima si diversificatd sub raportul compozitiei, se prevede aplicarea tratamentului taierilor
progresive pe 32,71 ha si tdierilor succesive in margine de masiv pe 99,21 ha.

In planul de recoltare s-a previzut pentru fiecare unitate amenajisticd tratamentul
indicat de normele tehnice in vigoare.
Prin alegerea tratamentelor care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiatd, s-a
urmarit:
- asigurarea regenerarii pe cale naturala din sdmanta;
- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in
conditii cat mai economice;
- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daunatori externi (doboraturi,
rupturi, dezgolirea solului) si sa ridice pe cat posibil capacitatea lor de rezistenta;
- tratamentul sa corespunda functiilor padurii.

5.2.4. Exploatabilitatea

Varsta exploatabilitatii a fost stabilitd pentru fiecare arboret in functie de
caracteristicile sale reale (compozitie, structura, clasa de productie, consistenta, vitalitate) si
cu telurile de productie si protectie fixate, orientarea si adoptarea ei facandu-se dupa
varstele exploatabilitatii de protectie, stabilite Tn normativele in vigoare. Prin adoptarea
varstei exploatabilitatii, care constituie tel de gospodarire, s-a urmarit realizarea conditiilor
impuse de telurile de productie fixate (natura sortimentelor de lemn, prin diametrele medii
la exploatabilitate), combinate cu cele de protectie (indeplinirii rolului protector printr-o
structura si stare de vegetatie corespunzatoare).

Pentru arboretele incadrate in tipul functional IV s-a adoptat exploatabilitatea de
protectie.
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Pentru arboretele din tipul II functional s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.
Varsta exploatabilitatii medii calculate pentru arboretele cu structura normala este
100 ani pentru SUP ”A”.

5.2.5. Ciclul

Ciclul s-a stabilit luand in considerare:
- formatiile si speciile forestiere ce compun padurea;
- functiile social-economice atribuite padurilor;
- media varstei exploatabilitatii;
- cresterea eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau.

Pe baza ciclului stabilit s-a calculat marimea (volumul) fondului de productie
normal, care a servit ca si marimea normala a claselor de varsta, la aprecierea starii reale a
fondului de productie si la stabilirea masurilor de aplicat in scopul normalizarii lui.

Pe baza varstei medii a exploatabilitatii calculate pentru arboretele cu structura
normala s-a stabilit ciclul de 100 ani pentru SUP”A”.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

.....

recoltare si impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optimd in raport cu conditiile ecologice si
cerintele social-economice;

- realizarea unui fond de productie care sd permitd exercitarea cu continuitate, pe
termen lung, a functiilor de productie sau de protectie ale padurii si cresterea stabilitaii
ecologice si eficacitatii functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a facut pentru arboretele carora li
s-au atribuit si functii de productie, grupate in S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente
obisnuite in care sunt admise taieri de regenerare in codru.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. “A”
codru regulat, sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul
cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate se determina prin relatia P = m « Ci, unde:

Ci - cresterea indicatoare, deci cresterea curentd a arboretului principal, calculatd in
raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta reald a arboretelor, cu luarea in
considerare a unei structuri normale a claselor de varsta.

Ci=2101 mc.

m - factor modificator, dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in
primele perioade ale ciclului.

Practic se calculeaza urmatoarele valori:

V, - masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu

V, - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 20 de ani

V4 - volumul de masa lemnoasa exploatabila in primii 40 de ani

V¢ - volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Din tabelul 6.1.1.1.1.1. rezulta: V, = 60162 mc; V, = 156901 mc; V4 = 185083 mc; V¢ =
189792 mc.

La calculul acestor volume se iau 1n considerare tratamentele de aplicat si perioadele
de regenerare adoptate.

In continuare se determinid marimea parametrului Q, ce indica, daca exista excedent
sau deficit de masa lemnoasa exploatabila. Rezultd pentru Q o valoare supraunitara - 2,5,
ceea ce inseamna un excedent de masa lemnoasd exploatabild, explicabil prin structura
actuala a arboretelor pe clase de varsta.
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Avand in vedere cd parametrul Q este supraunitar, Inseamnd ca subunitatea este
excedentard in arborete exploatabile si, ca urmare, indicatorul de posibilitate va fi dat de
relatia: P = m=*Ci, unde factorul modificator ,,m” este calculat in functie de parametrul Q (m
= a+b=*Q, a si b — coeficienti calculati in functie de ciclu).
Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda cresterii indicatoare, este de 2653 m’.
Acesta asigura continuitatea recoltarii de masa lemnoasa pe 60 ani.

6.1.1.1.1.1. Posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia MO MO
CT 2101 2101
Vi 50162
Vi 7438 7438
V12 105443 105448
V13
V14
V2 156901
Vil 156901 156901
V22
V23
V3 171300
V3l 171300 171300
V32
V4 185083 185083
Va 187874 187874
Vo 189792 189792
DD1 78299
DD2 114876
nn3 108263
Dh4 101033
nn3 82812
DNs 63718
DM 63718
Q 25
V1/10 6016
V220 7845
V3/30 5710
V4/40 4627
V5/50 3757
Vo/60 3163
POSIR. 2653
A .8250 M: 1.243
CICLUL 106 Ani
SUPRAFATA TOTALA 541,00 Ha
SUPRAFATA [N GR.I FUNCTIONAI A 54100 Ha
SUPRAFATA TN GR.IT FUNCTTONATA a

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

a) Analiza structurii claselor de varsta

Analizand structura pe clase de varsta se constatd cd subunitatea are un excedent de
arborete in clasa a V-a de varstd si este deficit in clasele a I1-a si a [1I-a de varsta.
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Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Specificari Clasa de varsta (ha) Clasa de varsta normala
1 11 111 v \4 VI Vil Total (ha)
Suprafata ha | 9928 | 546 | 3,75 60,47 | 224,11 | 46,83 | 101,10 | 541,00 108,20
% 18 1 1 11 41 9 19 100 -

b) Constituirea suprafetelor periodice

Deoarece arboretele din subunitate sunt molidisuri, a caror perioada de regenerare este
de 20 ani, s-a avut in vedere constituirea a 5 suprafete periodice de 20 ani. Suprafata
periodicd normala este S.P.N. = 108,20 ha.

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice.

S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele
exploatabilitatii si cea medie a arboretelor.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Suprafata periodica Suprafata periodica normala Diferenta fatd de normal (ha)
Nr. ha % (ha) + -
I 115,66 21 108,20 7,46 -
11 106,63 20 108,20 - 1,57
111 130,09 24 108,20 21,89 -
v 89,34 17 108,20 - 18,86
\Y 99,28 18 108,20 - 8,92
Total 541,00 100 541,00 29,35 29,35

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:
d1) Procedeul deductiv
Pentru acest procedeu, s-a folosit relatia:

P=Y Vi/30+ Y V,/20+Y. Vin=2465m’

i=1 =1 =1

.....

Prezentarea recapitulativd a calculului posibilitatii de produse principale dupa
procedeul deductiv este datd in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.1.2.3.

S.U.P. ,,A” S.P. 1 SP. I S.P. .... (ha)
Clasa de varsti S v Cr. S V +5Cr . S Volum I v \'%
I 99,28 1120 223 - - - - - - - - - 99,28
I 5,46 652 48 - - - - - - - - 5,46 -
I 3,75 963 27 - - - - - - - - 3,75 -
v 60,47 21646 403 - - - - - - - - 60,47 -
v 224,11 101164 1182 8,51 - 719 975 65,85 19525 4725 24250 130,09 | 19,66 -
VI 46,83 12820 119 45,33 - - 12832 1,50 579 225 804 - - -
VII 101,10 37597 350 61,82 - 16778 2096 39,28 30940 9075 40015 - - -
Total 541,00 175962 2352 115,66 - 17497 15903 106,63 51044 14025 65069 130,09 | 89,34 | 99,28
S.P. normala 108,20 108,20 108,20 | 108,20 | 108,20
Diferente 7,46 -1,57 21,89 | -18,86 | -8,92
Pp = Vi/30 + Vk /20 +Vj /10 = 2465 m’/an
d2) Procedeul inductiv
Tabelul 6.1.1.1.2.4.
Supraf. Virsta - Cons. PRM Volum Crestere Total | PEX | Posibilitate
u.a act. | expl Lucrare propusa Urg. de reg.
ha ani ani zec. ani m.c. m.c. m.c. % m.c.
104 A 22.32 150 100 T. succesive margine masiv 0.6 26 20 6964 63 7276 50 3638
103 A 28.28 150 100 T. succesive margine masiv 0.6 26 20 9106 79 9502 50 4751
122 A 14.76 140 100 T. progresive Insamantare 0.7 31 20 6509 59 6804 33 2245
115 A 2.32 130 100 T. progresive racordare 0.3 14 10 513 3 528 100 528
118 C 6.86 130 100 T. progresive racordare 0.3 14 10 1138 13 1204 100 1204
11817 2.04 130 100 T. progresive racordare 0.3 14 10 351 3 364 100 364
107 22.38 130 100 T. progresive insdmantare 0.8 31 20 11839 120 12443 33 4106
118 F 2.14 130 100 T. progresive insdmantare 0.8 31 20 1177 10 1224 33 404
116 C 2.17 120 100 T. succesive definitive 0.3 14 10 506 3 521 100 521
110 C 0.94 110 100 T. succesive definitive 0.3 14 10 116 2 124 100 124
119B 2.92 110 100 T. succesive definitive 0.2 14 10 70 3 86 100 86
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Varsta

Supraf. - Cons. PRM Volum Crestere Total | PEX | Posibilitate
u.a. act. | expl Lucrare propusa Urg. de reg.
ha ani ani zec. ani m.c. m.c. m.c. % m.c.
119D 3.6 110 100 T. succesive definitive 0.2 14 10 97 4 117 100 117
121 H 1.6 110 100 T. succesive definitive 0.3 14 10 197 3 210 100 210
118 L 1.11 110 100 T. succesive definitive 0.2 14 10 42 1 48 100 48
108 A 23.93 110 100 T. succesive margine masiv 0.5 26 20 8495 81 8902 50 4451
120 A 1.13 110 100 T. succesive dezvoltare, definitive 0.5 26 10 391 3 407 100 407
105D 3.96 110 100 T. succesive dezvoltare, definitive 04 26 10 1196 9 1241 100 1241
110 B 0.9 110 100 T. succesive dezvoltare, definitive 04 26 10 208 2 218 100 218
121 F 1.41 110 100 T. progresive racordare 0.4 26 10 506 3 522 100 522
115D 1.66 110 100 T. progresive racordare 0.4 27 10 417 4 436 100 436
110D 1.5 110 100 T. progresive insdmantare 0.7 31 20 579 9 627 33 207
106 A 6.35 100 100 T. succesive dezvoltare, definitive 0.3 14 10 895 16 975 100 975
105 A 2.16 100 100 T. progresive pun. in lum., racordare 0.6 27 10 663 11 719 100 719
106 C 15.01 100 100 T. progresive Insamantare 0.8 32 20 7446 89 7888 33 2603
120 B 25.36 100 100 T. progresive Insamantare 0.8 32 20 10398 141 11108 33 3666
111 A 25.48 100 100 T. progresive Insamantare 0.8 32 20 13096 133 13759 33 4540
102 A 14.65 100 100 T. progresive Insamantare 0.9 32 20 8028 100 8526 33 2814
112 A 17.01 100 100 T. progresive insdmantare 0.7 32 20 7739 73 8105 33 2675
113 A 22.88 100 100 T. progresive insdmantare 0.7 32 20 11006 96 11486 33 3790
TOTAL 276,83 115370 47610

Prin procedeul inductiv, indicatorul de posibilitate este: 4761 m*/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Posibilitatea adoptata este P=2101m’/an. Aceasti valoare a fost examinati si insusita

de Conferinta a II-a de amenajare.
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
1 2 3 4
Ci (m’/an) 2101 S.P. normala (ha) 108,20
V1 (m’) 60162 Perioada I (ani) 20
V2 (m’) 156901 S.P.I (ha) 115,66
V4 (m’) 185083 Perioada II (ani) 20
V6 (m’) 189792 S.P.II (ha) 106,63
Q 2,5 Volumul arboretelor exploatabile (m®) 151581
m 1,263 P. inductiv (m’/an) 4761
a 0,825 P. deductiv (m’/an) 2465
Pl =2653 m’/an P2 = 2465 m’/an

Posibilitatea adoptati = 2101 m’/an

In tabelul urmator este dati o situatie comparativa a acestor indicatori stabiliti pentru

amenajamentul actual si cel precedent.
Tabelul 6.1.1.2.2.

Posibilitatea (m*/an)
Anul amenajirii Crestereasindicatoare Calctllati —
(m*/an) Dupi Ci Dupa clase de virsta | Adoptati | Recoltati anterior
inductiv | deductiv
2020 2101 2653 4761 2465 2101 1751
2010 2235 2353 2402 2347 2235 -

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Arboretele care urmeaza sa fie parcurse cu taieri de regenerare In deceniul actual sunt
prezentate la subcapitolul 13.1.1.1. ”Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea de produse principale”.

Arboretele din planul decenal cu urgentele de regenerare corespunzitoare sunt

prezentate in tabelul 6.1.1.3.1.
Tabelul 6.1.1.3.1.

Arboretele incadrate in Planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta Unititi amenajistice Suprafata Volumstotal Volum dg extras
ha -m'’- m
106A, 110C, 115A, 116C, 118C, 118J, 118L,
14 119B, 119D, 121H 2991 4140 4140
26 103A, 104A, 105D, 108A, 110B, 120A, 121F 81,93 28066 13488
27 105A, 115D 3,82 1155 1155
31 110D, 122A 16,26 7428 2229
TOTAL 131,92 40789 21012

In deceniul actual s-a propus tratamentul taierilor progresive pe 32,71 ha, cu o
perioada de regenerare de 20 ani si tratamentul tdierilor succesive in margine de masiv (in
arboretele in care s-a inceput tratamentul) pe 99,21 ha, cu o perioada de regenerare tot de
10-20 ani.
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Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii este urmatoarea:
Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata parcursa - ha - Volum de extras - m’® - Posibilitatea pe specii -m*/an-
Tratamentul
totala anuald total anual MO
Taieri progresive 32,71 3,27 6002 600 600
Taieri succesive 99,21 9,92 15010 1501 1501
TOTAL 131,92 13,19 21012 2101 2101

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale

asigurarea continuitatii pe 60 de ani, considerati la fiecare nivel, are la bazd urmatoarele
conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raiman constante;

- se considera ca se realizeaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltare in urmatorii
completeazd cu volumul arboretelor din subclasa de varstd care, Tn acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare la calculul
indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata subunitatii: S =541,00 ha;

- ciclul: 100 ani;

- cresterea indicatoare = 2101 m’;

- la fiecare etapa de prognoza, posibilitatea de produse principale se recolteaza
integral;

- volumul mediu la hectar, la exploatabilitate in raport cu cresterea indicatoare este:

Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclul / S =388 m’/ha;

- se mentin constante §i cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind

eqe e

.....

etape de prognoza (dupa 10, 20 si 30 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (V1,
V1', V1", V1'"), volumul care se poate recolta in primii 20 de ani (V2, V2', V2", V2''""),
volumul care se poate recolta in primii 30 de ani (V3, V3', V3", V3'"), volumul care se
poate recolta in primii 40 de ani (V4, V4', V4", V4'"), volumul care se poate recolta in
primii 50 de ani (V5, V5', V5", V5'") si volumul care se poate recolta in primii 60 de ani
ani (V6, V6', V6'', V6'""), cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapad de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.

Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.
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Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Flemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 60162 VI 135891 VI 122081 Vi 122033
V2 156901 v 143091 Va2 129280 A 115162
V3 171300 V3 157182 Vi 143063 vam 123449
V4 185083 v4' 165469 V4" 145854 V4 1255843
V5 187874 V5! 167823 Vi" 147772 Vs 126762
Vo 189792 Ve 168782 va" 1477372 Ve 126763
0 25 Q 20 Q" 1.5 o 1.0
m 1.3 m' 1.2 m" 1.1 m" 1.0
P 2101 P 2101 B 21401 P 2101

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorii functionale

Arboretul din tipul I functional din cadrul fondului forestier al Obstei Banca Gilortul
Novaci, U.P. II Valea Frumoasei, este turbaria dinu.a. 117E (S.U.P."E").

In aceste paduri sunt interzise, prin lege, recoltarea de masi lemnoasi, inclusiv
taierile de igiena si lucrarile de ingrijire, precum si alte activitdti care ar putea deregla
echilibrul ecologic (pasunatul, turismul, etc.). Asemenea activitati pot fi intreprinse numai
in baza unor cercetari de specialitate, aprobate de organul prevazut de lege, respectiv
Comisia Monumentelor Naturii din cadrul Academiei Romane.

Arboretele incadrate in subunitatea de gospodarire "E" fac parte din tipul I de
categorie functionald si reprezinta padurile supuse regimului de conservare in care nu sunt
premise nici un fel de lucrari silvice fara aprobarea forurilor superioare.

Arboretul incadrat in tipul I functional, este repartizate intr-o singura categorie
functionala si anume — arboretele cuprinse 1n rezervatii naturale, cu regim strict de protectie
—1.5.C(T.I) — 4,78 ha.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul II de categorii functionale

Arboretele Incadrate in subunitatea de gospodarire "M" fac parte din tipul II de
categorii functionale si reprezintd paduri supuse regimului de conservare deosebitd pentru
care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale.

Arboretele din S.U.P."M" fac obiectul stabilirii pe cale inductivd a unui volum de
masa lemnoasa ce poate fi extras in deceniu, din fiecare arboret prin lucrdri speciale de
conservare sau prin lucrari de Intretinere si ingrijire adaptate specificului de conservare.

Prin aceste reglementari se urmareste asigurarea indeplinirii cu continuitate, pe o
perioadd cat mai indelungata, a functiilor de protectie atribuite si cresterea stabilitatii
ecologice.

Intensitatea lucrarilor este stabilita in functie de:

- functia de protectie atribuita;

- varsta (stadiul de dezvoltare);

- speciile componente;

- consistenta actuala;

- suprafata regeneratd natural;
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- prezenta elementelor de arboret in varsta avand crestere redusa si defecte de calitate
evidente;

- anii cu fructificatie.

In “Planul lucrarilor de conservare” (13.1.3) sunt date unititile amenajistice in care

sunt prevazute aceste lucrari, volumele de extras si celelalte lucrari de executat in decursul
deceniului:

o taieri de conservare pe 35,26 ha cu un volum de extras de 1182 m’;

o Indepartarea paturii vii sau a litierei groase pe 3,53 ha;

o descoplesirea semintisurilor pe 0,02 ha.

Suprafetele si volumele ce vor fi exploatate prin tdieri de conservare sunt date in

tabelul urmator:

Tabelul 6.2.2.1.

S.UP Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (m®) Posibilitatea pe specii (m*/an)
T Totala Anuala Total Anual MO
“M” 35,26 3,53 1182 118 118
6.2.2. Reglementarea procesului de productie pentru arboretele incadrate in
T.I si T.II (conform Legii 46/2008, republicata, art. 25 alin. (3))
Specia MO MO
CI 2258 2258
VD 67635
VD1 11879 11879
VD2 111512 111512
VD3
VD4
VE 170457
VE1 170457 170457
VE2
VE3
VF 200835 200835
VG 205823 205823
DD1 50105
DD2 125292
DD3 110506
DD4 70330
DM 70330
Q 2.6
VD10 6764
VE/20 8523
VF/40 5021
VG/60 3430
POSIB. 2891
A 0.8250 M: 1.280
CICLUL 100 Ami
SUPRAFATA TOTALA 597.73 Ha
SUPRAFATA TN GR.I FUNCTIONALA 597.73 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA a
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Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului, 35,26 ha, urmand a fi recoltati 1182 m’ (3,53 ha/an cu un volum anual
de 118 m*/an).

Pierderea de masa lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,,M”
este de 2891-118=2773 m*/an.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire s-a intocmit pentru unititile amenajistice care necesita
astfel de lucrari, scopul lor fiind realizarea unei structuri si compozifii care sa duca la
cresterea productivitatii si calitatii arboretelor (tabelul 13.2.1.).

Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmatoarele: rarituri si taieri de igiena.

In tabelul 6.3.1. este prezentati situatia posibilititii padurilor in ceea ce priveste
produsele secundare.

Tabelul 6.3.1.

. Suprafata de parcurs Volum dg extras Volum de recosltat pe specii
Specificiri Tip (ha) (m’) (m)
functional
Totali Anuali Total Anual MO
1I - - - - -
Rarituri v 10,66 1,07 327 33 33
Total 10,66 1,07 327 33 33
II - - - - -
Total produse v 10,66 1,07 327 33 33
secundare
Total 10,66 1,07 327 33 33
o . II 16,46 16,46 117 12 12
Taieri de v 315,43 315,43 2714 | 271 271
igiena
Total 331,89 331,89 2831 283 283
1I 16,46 16,46 117 12 12
Total general v 326,09 316,5 3041 304 304
U.P. 342,55 332,96 3158 316 316

Data fiind greutatea de apreciere a dezvoltarii arboretelor tinere, prin lucrarile de
ingrijire se va urmadri realizarea prevederilor pe suprafata indicatd in amenajament,
cunoscand ca volumele de recoltat prevazute au caracter orientativ.

Desi in planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, ocolul silvic care
administreaza aceasta unitate de productie are obligatia sa analizeze modificarile survenite
ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati produse si sd actualizeze
prevederile planului in raport cu noile necesitdti asa cum prevad ,,Normele tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor”.

Va fi analizatd anual situatia concreta a fiecarui arboret si Tn raport cu aceasta analiza
se va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Tot referitor la modul de aplicare a planului lucrarilor de ingrijire, mai putem preciza

—

ca:

- in arboretele care au ajuns sau depasit stadiul de paris, stabilirea intensitatii
extragerilor se va face prin control pe cresterea curenta;

- rariturile vor avea o intensitate mai mare in stadiul de paris, consistenta putand fi
mentinuta la 0,8 ;

- cu taieri de igiend se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent
daca au fost parcurse sau nu cu lucrari de ingrijire.
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Cu taieri de igiend se va parcurge anual o suprafatd de 331,89 ha, urmand a se recolta
283 m’/an. Intensitatea acestei lucrari este aproximati la 0,85 m’/an/ha.

Posibilitatea de produse secundare este de 33 m’/an (din rérituri).

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 30,68 m’/an/ha.

Rariturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor, promovandu-se in
continuare speciile si exemplarele valoroase. In arboretele cu consistentd variabild s-a
propus parcurgerea cu lucrari de ingrijire numai a zonelor cu consistenta plina.

Taierile de igiena se vor executa 1n arboretele care nu vor fi parcurse cu curatiri sau
cu rarituri. Taierile de igiena se vor executa anual pe Intreaga suprafata propusa.

Lucrarile de ingrijire nu sunt obligatorii in ce priveste volumul, dar sunt obligatorii in
ceea ce priveste suprafata de parcurs.

6.4. Volumul posibil de recoltat

Structura posibilitatii padurii (produse secundare, tdieri de igiend) este prezentatd in
tabelul urmator:

Tabelul 6.4.1.
Suprafata de parcurs | Volum de extras | Volum de recoltat pe specii
Specificiri Tip (ha) (m’) (m’)
functional | Totala Anuala Total | Anual MO
Total produse principale v 131,92 13,19 21012 | 2101 2101
Lucrari de conservare II 35,26 3,53 1182 118 118
I - - - - -
Total produse % 10,66 1,07 327 | 33 33
Total 10,66 1,07 327 33 33
II 16,46 16,46 117 12 12
Taieri de igiend v 315,43 315,43 2714 271 271
Total 331,89 331,89 2831 283 283
I 51,72 19,99 1299 130 130
TOTAL GENERAL v 458,01 329,69 24053 | 2405 2405
U.P. 509,73 349,68 25352 | 2535 2535

Posibilitatea de produse secundare este de 33 m’/an (din rérituri).

Din tdieri de igiend va rezulta un volum de 283 m’/an.

Volumul posibil de recoltat este de 2535 m’/an (2101 m*/an din produse principale,
118 m’/an din lucréri de conservare, 33 m*/an din produse secundare si 283 m’/an din taieri
de igiend).

Recapitulatia volumului posibil de recoltat anual, indicii de recoltare si crestere sunt
date in tabelul 6.3.2.

Tabelul 6.4.2.
Volum posibil de recoltat anual (m*/an) Indice de Indice de recoltare (m*/an/ha)
Prod Produse L . crestere Prod Pmd:;se L .
roduse ucrari curenti roduse secundare ucrari
principale (inzflf:il\:(:g:nﬁ) conservare Total (m/an/ha) principale (inclusiv conservare Total
igiend)
2101 316 118 2535 4,3 3,51 0,53 0,20 4,24

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. se observd cd indicele de crestere

curentd este mai mare decat indicele de recoltare, aceasta datoritd faptului ca marimea si
structura fondului forestier nu sunt normale.
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Pana la normalizarea structurii si marimii fondului forestier, indicele de recoltare va fi
mai mic decat indicele de crestere curenta.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Intocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri face parte din complexul de
masuri silvotehnice adoptat, in vederea indeplinirii telurilor de productie stabilite anterior.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si
impadurii, suprafetele efective, formulele de Tmpadurire, numarul de puieti pe specii (la hectar
si total) sunt date In Planul lucrarilor de regenerare si impadurire (subcapitolul 13.3.).

Categoriile de lucrari propuse sunt prezentate in tabelul urmétor.

Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucriri Suprafata (ha)
A. Lucréri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 18,27
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 12,81
Al.2. Indepartarea paturii vii sau a litierei groase 12,81
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 5,46
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 5,46
B. Lucréri de regenerare 4,09
B.2 Suprafete parcurse cu taieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate 4,09
B.2.3 Impaduriri in completarea regenerdrii naturale dupad tdieri progresive 1,63
B.2.4 Impaduriri in completarea regenerarii naturale dupa tdieri succesive 2,46
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv 18,82
Cl1 Completari in arborete tinere existente 18,00
Cc2 Completari in arborete tinere nou create (20% din B) 0,82
D. ingrijirea culturilor tinere 7,34
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 6,52
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 0,82

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor

cu compozitie necorespunzatoare

In cuprinsul suprafetei studiate existi 22,99 ha arborete slab productive, arborete
natural fundamentale subproductive, total derivate si artificiale de productivitate inferioara.
Masurile prin care vor fi refacute aceste arborete sunt prezentate in tabelul urmator:
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Tabelul 6.6.1.

Arborete
Caracterul Arborete din tipul T. IV Arborete din tipul T. II | din tipul
actual al Suprafata T.1
tlp}l lui de (ha) T. progresive T. . T. conservare Fara
padure succesive lucriri
Dec I Alte dec Dec I Dec I Alte dec
14,76 107,29 50,60 35,26 16,46 4,78
122A 105E, 108D, 111B, 103A, 103B, 106B, D, E, 117E
Natural C, 112C, 113B, C, 104A 104B, 108E, 109C,
fundamental de | 5,9 |5 114B, E, 115B, 112D, | 111D, 116D,
productivitate ’ 116A, 117A, B, C, 118A, 118H, K,
inferioara D, 118B, G, 120B, 122D, 119C, 120C,
121A, B, 122C, E, 123B D
123A
Artificial de - 6,05 - - - -
productivitate 6,05
inferioara ) 118E, 122F, G B 3 B B
Total ha | 235,20 | 14,76 113,34 50,60 35,26 16,46 4,78
% | 100 6 48 22 15 7 2

In deceniul actual se vor parcurge cu lucriri de conservare 35,26 ha (15%), cu taieri
successive 50,60 ha (22%) si cu tdieri progressive 14,76 ha (6%). Restul arboretelor slab
productive din tipurile II si IV functionale sunt arborete tinere si se vor reface in alte decenii.
In arboretele din tipul I de categorie functionald nu sunt premise nici un fel de lucréri silvice
fara aprobarea forurilor superioare.

6.7. Masuri de gospodairire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Factorii destabilizatori de pe teritoriul unitdfii de productie sunt: doboraturile de vant,
uscarea, atacurile de daunatori, rupturi de zdpadd si vant, vatamarea de exploatare,
inmlistinarea si roca la suprafati. In tabelul urmitor sunt prezentate masurile de
gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Tabelul 6.7.1.

Natura Gradul Lucrari prevazute [ ha ]
factorului de Suprafata STy Ty o o
. [ha] Taieri de Taieri Ririturi Taieri Fir lucriri Taieri de
destabilizator afectare conservare | progresive succesive igieni
Doboraturi de izolate 427,90 30,47 16,45 8,35 293,10 - 79,53
Vvant destul de frecvente 39,25 4,79 16,26 - - - 18,20
Total 467,15 35,26 32,71 8,35 293,10 - 97,73
slaba 381,66 15,04 9,02 9,79 60,40 4,78 282,63
Uscare mijlocie 28,17 11,91 16,26 - - - -
Total 409,83 26,95 25,28 9,79 60,40 4,78 282,63
Rupturi de slabe 63,31 15,95 1,50 - 24,87 - 20,99
zapada si vant Total 63,31 15,95 1,50 - 24,87 - 20,99
Atacuri de slab 38,50 - - - - - 38,50
daunatori Total 38,50 - - - - - 38,50
Vatamari de slaba 8,06 - - - - - 8,06
exploatare Total 8,06 - - - - - 8,06
de scurta durata 2,08 - - - - - 2,08
Inmlagtinare sezoniera 19,16 - - - - 4,78 14,38
Total 21,24 - - - - 4,78 16,46
Roca la pe 10% 29,76 8,31 - - - - 21,45
suprafata Total 29,76 8,31 - - - - 21,45




78

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER iN AFARA LEMNULUI

Pe langd productia de lemn, care constituie telul economic principal al gospodaririi
silvice, fondul forestier furnizeaza o serie de alte produse si servicii valoroase cum sunt
produsele cinegetice, fructele de padure, ciupercile comestibile, fan, plante medicinale.

7.1. Potentialul cinegetic

Principalele specii de vanat intdlnite in cuprinsul unititii de productie sunt: ursul,
cerbul, capriorul, mistretul, iar dintre rapitoare: viezurele, lupul, vulpea.

Obiectivele gospodaririi fondului de vanatoare il constituie sporirea efectivelor pana la
densitatea optima si selectionarea acestuia in vederea obtinerii de trofee valoroase.

In acest scop, pe baza observatiilor anuale se vor lua urmitoarele masuri:

- asigurarea hranei si linistii vanatului;
- prevenirea imbolnavirii vanatului;
- combaterea braconajului.

In vederea realizirii obiectivelor previzute, este necesar ca anual si se faci observatii
asupra efectivelor de vanat, iar datele sd fie inregistrate in evidentele ocolului silvic. Pe
baza acestor date se vor stabili masuri corespunzatoare in ceea ce priveste terenurile de
hrana a vanatului, masuri de combatere si selectie, precum si cantitatile posibil de recoltat.

Bonitatea, pentru vanatul principal este a Ill-a. Factorii care determind bonitatea sunt
de natura geomorfologica, edafica, climatica si biotica (vegetatie, faund). Influenta omului
asupra factorilor componenti ai mediului este posibila numai in ceea ce priveste vegetatia si
fauna.

Obiectivul principal al gospodaririi padurilor din teritoriul luat in studiu este productia
de lemn, iar structura padurii se va mentine in acest scop. Masurile de natura sa ridice
potentialul cinegetic sunt oarecum limitate.

In esentd, gospodarirea cinegetica trebuie si rezolve doud probleme: prin interventiile
tehnico-cinegetice sa ridice necontenit capacitatea biologica a fondului de vanatoare, si prin
dirijarea judicioasa a recoltelor anuale sa realizeze densitatea optima pentru fiecare specie
de vanat.

In vederea obtinerii si a mentinerii efectivelor optime de vénat si imbunatitirea
conditiilor de viata ale acestuia, se vor realiza urmatoarele masuri de gospodarire:

a) Masuri de asigurare a conditiilor de viata, concretizate prin:

- folosirea in mod eficient a suprafetelor de teren destinate hranei vanatului;

- se va depozita hrana pentru vanat in punctele de maxima concentrare a acestuia,
pentru a fi folosita in perioada de iarna;

- se vor executa frunzare;

b) Masuri de asigurare a linistii §i protectie a vanatului, concretizate prin:

- combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului;

- reglementarea circulatie si pasunatului animalelor domestice n padure;

- combaterea bolilor;

- selectionarea artificiald prin recoltarea corespunzatoare a vanatului.

Vanatul rapitor nu trebuie totusi distrus in masa, intrucat acesta are rol de selectie
naturala (biologicd).

Prevenirea bolilor se va realiza prin:
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- intarirea rezistentei organismului fatd de boli, prin crearea conditiilor de hrana si
adapost;

- repartizarea cat mai uniformd a vanatului prin amplasarea justd a hranitoarelor si
adaposturilor;

- mentinerea densitatii de vanat rapitor care selecteaza vanatul, prin distrugerea
exemplarelor bolnave;

- mentinerea raportului normal de sexe;

- asigurarea linistii vanatului;

- combaterea surselor generatoare de boli.

7.2. Potential salmonicol

Valea Frumoasa si Paraul Tartdrau au debite de apa suficient de mari si cu numeroase
cascade naturale pentru a oferi conditii normale de dezvoltare a salmonidelor.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice din zona sunt favorabile dezvoltarii, in fondul
forestier si limitrof acestuia, a unui numar mare de specii lemnoase ale caror fructe sunt
folosite in alimentatia populatiei din zona, sau valorificate pe plan intern sau extern. De pe
teritoriul unitatii de productie se pot recolta anual cantitati mici de macese si mure.

O parte din aceste produse se realizeaza in general in afara fondului forestier precum si
la margine de masiv.

7.4. Potential ciuperci comestibile

De pe raza unitatii de productie se pot recolta, in cantitati variabile de la an la an, si
unele ciuperci comestibile (hribi, bureti de fag, ghebe, galbiori, vinetele si rAscovi).

Personalul de teren va identifica la timp si va organiza recoltarea ciupercilor comestibile
deoarece ele se degradeaza la scurt timp de la aparitie ca urmare a atacului unor insecte sau
agenti criptogamici.

Recoltarea se face prin tdieri cu cutitul si nu prin rupere sau smulgere pentru a nu se
distruge miceliul producator de noi corpuri fructifere.

7.5. Alte produse

In afari de produsele amintite, se mai pot recolta plante medicinale si aromate
(sunatoare, floare de tei, coada soricelului, etc.), cetind ornamentald, maturi de mesteacan,
furaje si seminte forestiere.

Beneficiarul va analiza cu operativitate, pe tot parcursul anului, toate posibilitatile de
recoltare si valorificare a tuturor produselor oferite de fondul forestier.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor din cadrul unitatii de productie,
prin actualul amenajament sunt preconizate o serie de masuri pentru asigurarea stabilitatii
ecologice a fondului forestier, mergand pana la actiuni de reconstructie ecologica, in cazul
constatarii unor deteriorari semnificative.

S-au avut in vedere urmatorii factori biotici §i abiotici, prezentati in continuare.

8.1. Masuri de prevenire a doboraturilor si rupturilor de vant si zipada

Fenomene de doboraturi de vant si zapada semnificative nu au fost semnalate in
cuprinsul acestei unitati de productie.

Ca masuri de prevenire a riscurilor privind doboraturile si rupturile produse de vant si
zapada se amintesc:

e innobilarea arboretelor pure cu specii de amestec valoroase;

e mentinerea si/sau refacerea structurii diversificate spatial, de tip natural;

e executarea sistematica a taierilor de ingrijire;

erealizarea de arborete cu consistentd optima, pentru fiecare stadiu de dezvoltare in
parte, printr-o tehnica avansata de aplicare a tuturor lucrarilor de ingrijire;

e crearea de arborete amestecate prin completarea regenerarilor naturale;

e intensificarea actiunii de igienizare a padurilor extragandu-se arborii uscati, rupti,
atacati de insecte, etc.;

e asigurarea unei stari fitosanitare optime;

e conservarea structurii pluriene.

8.2. Protectia contra incendiilor

Cauzele care pot sta la baza producerii incendiilor sunt:

- aprinderea focului In padure, nesupravegherea sau lasarea acestuia nestins de turisti,
muncitori forestieri, ciobanti;

- fumatul in alte locuri decat cele amenajate special, in acest scop si aruncarea la
intdmplare a tigarilor aprinse;

- trasnetul in timpul furtunilor de vara.

Majoritatea cauzelor de izbucnire a incendiilor se datoreaza necunoasterii si
nerespectarii normelor de prevenire a incendiilor.

In mod preventiv, pentru protectia contra incendiilor, se recomanda:

- interzicerea focului In padure si In apropierea acesteia mai ales n perioadele de seceta
accentuata;

- intretinerea si extinderea locurilor de odihna si fumat, mai ales de-a lungul drumurilor
si In preajma traseelor de tranzit;

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- dotarea cu materiale de interventie de calitate corespunzitoare, a pichetelor pentru
paza contra incendiilor;

- limitarea circulatiei in padure;

- intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor si extinderea retelei de panouri de
avertizare care sd interzica aprinderea focului in padure sau in imediata apropiere a acesteia;

- curatirea cailor de acces (carari si drumuri);
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- intensificarea pazei fondului forestier in perioadele de secetd, cand litiera se poate
aprinde foarte usor;

- amenajarea unor observatoare pentru incendii;

- organizarea actiunii de stingere a incendiilor;

- instruirea n acest sens a muncitorilor forestieri, atat cei din cadrul exploatarii cat si
muncitorii ocazionali folositi in campanii de impaduriri sau la recoltatul fructelor de padure.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale
In cuprinsul teritoriului studiat nu au fost identificate surse de poluare.
8.4. Protectia impotriva bolilor si diunatorilor

In deceniul anterior nu s-au semnalat atacuri de insecte sau alti daunatori.

In ceea ce priveste protectia contra daunitorilor padurii (biotici si abiotici) se vor lua
masuri corespunzatoare pentru a inlatura pericolul de degradare a arboretelor. Se recomanda
adoptarea de masuri preventive, de carantind si de combatere.

Masurile preventive au scopul de a asigura arboretelor conditii bune de vegetatie si
deci de rezistenta fatd de diferite boli si daunatori. Aceste masuri sunt cele mai
economicoase, si usor de aplicat, avand si cea mai mare eficienta.

Masurile de carantind sunt cele se aplica in vederea izolarii si Impotriva raspandirii
bolii sau daunatorilor dintr-un loc in altul.

Masurile de combatere se aplicd atunci cand cele de prevenire si de carantind nu au
putut inlatura pericolul raspandirii in masa a unor daunatori sau boli.

Aceste masuri au drept scop distrugerea daunatorilor.

Printre metodele de combatere se cunosc: metode fizico-chimice, metode chimice si
metode biologice. Se folosesc in special substante selective, biodegradabile si cu toxicitate
redusa.

Pentru siguranta si reusita acestor metode este necesar sd se execute in prealabil
lucrari de depistare si control conform instructiunilor in vigoare si orice atac de daunatori va
trebui semnalat, pentru luarea de masuri rapide si eficiente de combatere.

Pana acum nu s-au semnalat atacuri de daunatori, care sa produca pagube pe suprafete
mari.

In vederea mentinerii unei stiri sanitare corespunzitoare, este indicat si se ia
urmatoarele masuri:

- efectuarea la timp §i pe toata suprafata a lucrarii de igienizare a padurii;

- executarea in termen si In momentul optim a combaterilor preconizate;

- protejarea plantatiilor tinere expuse pasunatului prin ingradirea acestora;

- interzicerea pasunatului in paduri, cu deosebire in cele tinere si in cele n curs de
regenerare.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare prematura

In cuprinsul teritoriului studiat nu au fost identificate arborete afectate de uscare
anormala.

In vederea prevenirii fenomenului de uscare se vor lua urmitoarele masuri:

- promovarea si mentinerea compozitiei corespunzatoare tipului de padure natural
fundamental;

- efectuarea lucrarilor de ingrijire;
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- se vor promova specii $i proveniente viguroase;

- se va urmari pe cat posibil, sd se creeze arborete diversificate, compozitional si
structural;

- se va urmari sa se Inchida cat mai repede starea de masiv a arboretelor.

9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii este un obiectiv de gospodarire prioritar Tn amenajarea
padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la
adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri:

- mdsuri generale favorabile biodiversititii, urmarite la nivelul fiecarui arboret,
oricare ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de
gospodarire din care face parte (9.1.);

- mdsuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier (9.2.).

9.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitdtii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unititii de productie se vor avea in vedere urmitoarele misuri pentru
asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerdrii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- In cazul in care regenerarea naturala nu este posibild din diferite cauze, regenerarea
artificiald se va face numai cu puieti de provenienta locala, astfel asigurandu-se conservarea
genofondului forestier local;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara
includerea lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire
corespunzatoare;

- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de
specii la nivelul fiecarui arboret, potrivit tipului natural fundamental de padure;

- extragerea speciilor alohtone (specii necorespunzatoare tipului natural fundamental
al ecosistemului) prin interventiile silvotehnice;

- In arboretele in care este prezent subarboretul nu trebuie extras decat in situatiile in
care afecteaza instalarea semintisului, decat in arboretele parcurse cu tdieri de regenerare;

- speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri degradate sau in
liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

- se vor mentine si intrefine terenurile pentru hrana vanatului, in vederea conservarii
paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect mozaicat, diversificat;

- se vor pastra arborii morti ’pe picior” si “’la sol”, cu prilejul efectudrii taierilor de
regenerare §i a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si
microfaunei, dar si pentru protejarea unor specii de insecte si pasari care cuibaresc in acesti
arbori;
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- in cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”,
constituiti in buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa fie
conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi Inlocuite, progresiv, cu alte portiuni
asemanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai dispersate pe
cuprinsul unitatii de gospodarire;

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevdzute in amenajament cu privire la
echilibrarea structurii pe clase de varsta se va asigura conservarea biodiversitatii, intrucat
fiecare clasa de varsta este Insotita de un anume nivel de biodiversitate.

9.2. Masuri specifice

Dupa cum s-a prezentat in capitolul 6.2., arboretele cu functii speciale de protectie
pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale (tipurile I si II de categorii
functionale), ocupa o suprafatd de 56,73 ha si au fost incadrate in categoriile functionale:

1.2C- arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.II) — 27,18 ha (4%);

1.2I — arborete situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (T.1I) — 15,48 ha (3%);

1.4E — benzi de padure constituite din subparcele intregi situate de-a lungul cailore de
comunicatii de importanta nationala si internationala (T.II) — 9,29 ha (2%);

1.5C — arboretele cuprinse in rezervatii naturale, cu regim strict de protectie (T.I) —
4,78 ha (1%).

Prin constituirea subunitatilor de gospodarire de tip ,,E” si ,,M” s-a urmadrit exercitarea
cu continuitate pe o perioadd indelungatda a functiilor de protectie atribuite, urmarindu-se
conservarea biodiversitatii, cresterea stabilitatii ecologice si a eficacitatii functionale a
padurii.

Se impune adoptarea unor masuri silvotehnice cat mai apropiate de naturd, prin
adoptarea unor tratamente care sa permitd indeplinirea in conditii optime a functiilor
ecologice ale ecosistemelor forestiere.

Pentru conservarea diversitatii peisagistice se va avea 1n vedere evitarea concentrarii
de taieri pe suprafete mari.

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Pentru valorificarea integrald a tuturor produselor padurii se vor folosi drumurile
existente.

Instalatiile de transport existente in raza teritoriului studiat, folosite pentru transportul
masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier proprietate publica,
sunt prezentate in tabelul urmator.
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Tabelul 10.1.1.

Lungimea (km) Volum
. Supraf. .
Nr. Denumirea - . s exploatabil
Cod drum . AL In afara . deservita .
crt. drumului In padure < e Totala deservit
padurii (ha) 3
(m)
Drumuri publice
1.| DP001 |D.N.67C — Novaci— Sebes 0,70 - 0,70 9,75 350
2.| DP002 [D.J. 106N — Valea Frumoasei - 1,60 1,60 210,84 15171
Total drumuri publice 0,70 1,60 2,30 220,59 15521
3.| FE002 |D.F.Larga Mare 2,83 - 2,83 150,30 2241
4. | FE003 |D.F. Ramificatie Larga Mare 0,79 - 0,79 50,15 1135
5. | FE004 [D.F. Tartaraului 3,94 - 3,94 195,86 6455
Total drumuri forestiere 7,56 - 7,56 396,31 9831
TOTAL GENERAL 8,26 1,60 9,86 616,90 25352

Densitatea instalatiilor de transport existente in cadrul teritoriului studiat este de 15,98
m/ha.
Accesibilitatea actuald a fondului forestier este de 80%.
Accesibilitatea fondului de productie si protectie si a posibilitatii sunt prezentate in
tabelul urmator:
Tabelul 10.1.2.

Specificiri Actuala La sf. deceniului

Total, din care 80 80

Accesibilitatea fondului de productie exploatabil 76 76
(% din suprafata) preexploatabil 63 63
neexploatabil 100 100

Totala, din care: 67 67

Accesibilitatea posibilitatea Produse principale 66 66
(% din volum) Produse secundare 100 100

Taieri de igiend 81 81

Planurile si evidentele privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
decenale sunt prezentate in tabelul 16.5.1.
Reteaua instalatiilor de transport este transpusa pe hartile de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

In procesul de recoltare a materialului lemnos se vor respecta “Instructiunile si
termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si de transport ale lemnului”,
aprobate prin Legislatia in vigoare.

Ca regula generala, colectarea arborilor se va face sub formd de arbori sectionati in
trunchiuri si catarge. Coroana arborilor se fractioneaza in bucati si se colecteazd separat, sub
forma de lemn marunt. Recoltarea lemnului de la cioata se va face cu tractorul si cu troliul.

De asemenea, la colectarea lemnului se vor folosi si atelaje, pana la locurile accesibile
tractorului.

10.3. Constructii silvice

In cuprinsul teritoriului studiat nu exista constructii silvice.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament il constituie realizarea
structurii optime, care sa asigure indeplinirea cu continuitate a functiilor social — economice
si ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuitdfii functionale se realizeaza prin
zonarea functionala si adoptarea de masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin Tnsasi prezenta ei, padurea indeplineste importante functii de
protectie a mediului, se mentioneaza ca diferentierea modului de gospodarire s-a facut in
functie de prioritatea telurilor de gospodarire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite, pentru
care s-a reglementat procesul de productie, asigurarea continuitdtii productiei de masa
acesteia prin amenajament vizand concomitent §i normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionald este asiguratd prin aplicarea complexului de taieri de
ingrijire si conducere a arboretelor si se realizeaza prin permanenta padurii cu o structura
corespunzatoare functiei atribuite.

In tabelul 11.1.1. sunt prezentate categoriile functionale de la actuala amenajare

comparativ cu cele de la vechea amenajare.
Tabelul 11.1.1.

Grupa I functionala
. (Tip functional/categorii functionale) -ha- Total
Amenajament I I I v ol UP.
5C 2C 21 4E 5L 1C 41 5Q '
Precedent 4,70 | 34,60 | 16,30 - 21,40 | 524,80 | 9,60 - 611,40 611,40
Actual 4,78 | 27,18 | 1548 | 9,29 - - - 541,00 | 597,73 597,73

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor, prin masuri silvotehnice,
concretizate 1n planuri, in vederea dirijarii lor spre structura normala.

Organizarea actuald a padurilor din unitatea de productie, concretizata in structura
(compozitie, distributie spatiald, suprastructurd), difera de cea a modelului normal.

De asemenea, ca o consecinta a organizarii padurilor diferitd de cea optima, clasele de
productie medii pe specii si volumul la hectar nu sunt In concordantd cu cele
corespunzatoare conditiilor stationale reale, pentru care s-au determinat valorile modelului
de referintd (normal).

Solutiile silvotehnice prevazute pentru deceniul 2020 — 2029 vor fi analizate la
sfarsitul acestuia si, In raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul
normal, vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se
totodata si alte masuri silvotehnice, potrivit noii structuri a padurilor.

In paragraful 15.1. “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”, se va urmari prognoza
evolutiei fondului forestier dupa 10 ani, 20 de ani si In perspectiva.

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmitor sunt prezentati principalii indicatori cantitativi pentru fondul
forestier.
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Tabelul 11.2.1.1.

. . o Valori
Indicatori cantitativi 2020 Viitor
1. Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier (%) 97 97
2. Clasa de productie medie 33 2,6
3 Volumul lemnos pe picior total (mii m’) 175,962 151,480
: mediu (m’/ha) 325 280
y . totald (m’/an) 2352 4544
5. Cresterea curentd, fond de productie medic (m3 Jan/ha) 13 84
= 3
6. Cresterea indicatoare :3121123 (glng/e:;)/ha) 2; ,(;1 3;),360
7. Posibilitatea de produse principale totald (m’/an) 2101 3030
8. Posibilitatea de produse secundare totald (m’/an) 304 1514

Pentru deceniile urmatoare se preconizeaza:

e suprafata pe subunitatii de gospodarire se mentine constanta;

e compozitia se Tmbunatateste treptat, prin aplicarea tdierilor de ingrijire;

e clasele de productie se imbunatatesc la toate speciile prin lucrarile ce se vor executa;

ese va Tmbunatati consistenta medie pe subunitati de gospodarire si implicit pe total
unitate de productie;

Pentru viitor se preconizeaza urmatoarele:

e prin masurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului
forestier;

e s¢ va ajunge la compozitia-tel finala;

esc vor imbunatati clasele de productie la toate speciile, valorificandu-se in mod
corespunzator conditiile stationale oferite;

e fondul lemnos total, fond productiv, va fi 151480 m3, 1ar volumul la hectar va fi 280
m’;

eindicele de crestere curenta va fi de 8,4 m*/an/ha;

ese va urmari recoltarea cresterii anuale astfel ca posibilitatea de produse principale
va fi de 3030 m’, iar cea de produse secundare va fi de 1514 m’;

e sporul productivitatii va fi de 144% pentru S.U.P.”A”.

11.2.2. Indicatori calitativi

Pentru indeplinirea in bune conditii a functiilor de protectie atribuite arboretelor din
cadrul unitatii de productie, acestea trebuie conduse spre o structurd care sa permita
utilizarea eficientd a potentialului bioproductiv si ecoprotectiv de care dispun statiunile din
acest teritoriu.

Astfel, arboretele noi trebuie conduse spre compozitia optima.

Compozitia arboretelor se va imbunatati treptat, de la o amenajare la alta, prin
urmarirea atentd a regenerarii arboretelor parcurse cu taieri de produse principale, prin
lucrarile de ingrijire ce se vor efectua, precum si prin lucrari de impadurire.

In tabelele de mai jos este prezentati o evidenta sinteticd a principalilor indicatori de
structura ai fondului forestier de la amenajarea actuald comparativ cu cei de la amenajarea
precedenta.



87

Tabelul 11.2.2.1.

. Specii - % -
Amenajament MO Total
Precedent 100 100
Actual 100 100
Tabelul 11.2.2.2.
. Clase de productie -%- Clasa de productiec medie
Amenajament I I I v v
Precedent - - 53 45 2 3,5
Actual - - 59 40 1 3,4
Tabelul 11.2.2.3.
A . ¢ Categorii de consistenta -%- Consistenta
menajamen 0.1-03 0.4-0.6 0,7-1,0 medie
Precedent 1 20 79 0,74
Actual 7 33 60 0,67
Tabelul 11.2.2.4
) Clase de varsta(%) Clasa de varsta
Amenajament <
I m v \% VI-VII normald
Precedent 4 - 8 18 30 40 97,16
Actual 18 1 1 11 41 28 98,36

Situatia actuald reflectd modul cum au fost gospodarite pana in prezent arboretele ce
apartin acestui fond forestier.

Se constatd cd procentul cel mai mare il au arboretele din clasa a Ill-a de productie,
acesta fiind in concordanta cu conditiile stationale existente.

Densitatea arboretelor este un rezultat al ponderii arboretelor afectate de doboraturi de
vant si zapada.

Din punct de vedere al compozitiei, structura fondului forestier este diferita fata de cea
optima. Prin lucrarile prevazute structura pe specii va fi ameliorata.

Pe clase de varsta situatia suprafetelor este total necorespunzatoare, clasele a V-a, a
Vl-a si peste de varsta fiind excedentare, restul claselor de varsta sunt deficitare.

De mentionat ca pe total padure 93% din arborete provin din samantd si 7% din
plantatii.

Dintre indicatorii care caracterizeaza structura fondului forestier, repartitia arboretelor
pe clase de productie, pe specii si categorii de consistentd se apropie in mare masurd de
structura normald, comparativ cu repartitia arboretelor pe clase de varsta, care va trebui
echilibrata in timp prin adoptarea unei valori a posibilitatii de produse principale egala si cu
continuitate pe mai multe decenii.

In ceea ce priveste vitalitatea majoritatea arboretelor sunt de vitalitate normald — 96%
restul sunt de vitalitate scazuta.

Pentru asigurarea potentialului productiv, pentru pastrarea echilibrului ecologic si
realizarea rolului protector, padurile din suprafata studiatd au fost incadrate in grupa I
functionala.

In vederea realizarii acestor prevederi este necesar, ca la fiecare etapa de amenajare, sa
se execute controlul eficacitatii masurilor de gospodarire anterioare, in raport de care sa se
stabileasca cele mai potrivite solutii silvotehnice de aplicat in etapa urmatoare.
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11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si
cresterea padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale
regenerabile si, ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate
bunuri si servicii.

Actuala amenajare a tinut seama de structura reala a arboretelor, de factorii si modul
de gospodarire, care au dus la aceasta structura, prevazand masuri silvotehnice, care sa
conduca la cresterea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa
conduca la normalizarea structurii pe clase de varsta.

In deceniul actual va avea loc o acumulare de masi lemnoasa de 14 m3/an, calculata
dupa relatia:

A=1- (Pp+Ps+ Tc + Ti), in care:

A = acumularea de masa lemnoasa anuala;

I = crestere curenta = 2549 m’;

Pp = posibilitatea de produse principale = 2101 m’;

Ps = posibilitatea de produse secundare = 33 m’;

Tc = volumul rezultat din taieri de conservare = 118 m’.
Ti = volumul rezultat din tiieri de igiend = 283 m’.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la 01.01.2020. Durata de aplicabilitate a
acestuia este de 10 ani, adica pana in 31.12.2029.
Abaterile de la amenajament se vor face numai cu aprobarea ministerului.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

In urmitorii 10 ani, pe toatdi durata de aplicare a prezentului amenajament,
beneficiarului 1i revine sarcina de a fine o evidentd riguroasd a lucrdrilor executate pe
fiecare unitate amenajistica.

Evidenta lucrdrilor executate se va inscrie in tabelul din descrierea parcelard, in
dreptul fiecarui u.a. si in formularele anexate din partea a [V-a.

De asemenea se vor completa si urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate
(tabelele 17.1.-17.2. din partea a [V-a):

a) Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului:

- migcdrile de suprafata din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza,

- suprafete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in
raport cu natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate
amenajistica, specii si in raport de natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si
modalitatea de completare a acestora;

- realizarea 1n dotare cu instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea
unitatii amenajistice in care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative
inregistrate in evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

b) Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului care constituie un centralizator pe
ani a lucrarilor executate in U.P. in decursul deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuala a
aplicarii de lucrari, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se
pentru anul respectiv, diferentele in plus sau In minus dintre realizari i planificari.

Beneficiarul are obligatia de a intretine in buna stare parcelarul, subparcelarul si
bornele amenajistice.

Totodata, raspunde de integritatea si pastrarea elaboratelor si hartilor amenajistice.

12.3. Indicarea hartilor amenajamentului

Prezentul amenajament, multiplicat in trei exemplare, cuprinde un volum si trei harti.
Are anexate urmatoarele harti la scara 1: 20000:

- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;

- harta generala.
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12.4. Colectivul de elaborare

Proiectantul de specialitate este S.C.PROSILVA GEOTOP S.R.L Pitesti.
La elaborarea prezentului amenajament a participat urmatorul colectiv:
Pentru lucrérile de teren:

e Descrieri parcelare: ing. Tugui Andrei

e Ridicari in plan si inventarieri: ing. Iuga lon

e Sef proiect: ing. Dicu Constantin
e Receptia lucrarilor: delegat G.F. Clyj ing. Schiop Traian

e Expert C.T.A.P.: ing. Andrei Ilie
Lucrari de redactare:

e Redactare in concept: ing. Dicu Carmen

e Tehnoredactarea proiectului: ing. Dicu Carmen

e Sef proiect: ing. Dicu Constantin
e Indrumare si control, expert C.T.A.P.: ing. Andrei Ilie

e Administrator S.C.PROSILVA GEOTOP S.R.L ing. Dicu Constantin
12.5. Obligatiile proprietarilor de paduri private privind regimul silvic

Proprietarii fondului forestier proprietate privatd sunt obligati sa respecte prevederile
amenajamentului si sd asigure permanenta padurii.

Regenerarea padurilor proprietate privata, se va realiza de catre proprietari in cel mult
doi ani de la tdiere.

Compozitiile, schemele si tehnologiile de Tmpadurire sunt cele prevazute in planul de
impadurire, care este in concordantd cu cele prevazute in normele tehnice elaborate de
autoritatea publica centrala ce raspunde de silvicultura.

Detinatorii de paduri proprietate privata, au obligatia sd le mentind in stare buna de
sandtate si sa execute la timp lucrarile de igiend precum si cele de protectie.

Acestia vor semnala garzile forestier (Cluj si Brasov), imediat ce constatd aparitia de boli
si daunatori si vor executa lucrarile de combatere cu mijloace proprii sau prin unitati
specializate contra cost.

Proprietarii au obligatia sa asigure paza padurilor impotriva taierilor ilegale de arbori,
distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului neautorizat, precum si a altor
fapte pagubitoare.

Pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si In padurile cu functii
speciale de protectie, precum si Tn semintiguri i plantatii cu varste mai mici de 10 ani si cu
inaltime sub 3 metri.

Detinatorii de paduri proprietate privata, care executa exploatarea masei lemnoase, sunt
obligati sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic, sa respecte regulile silvice de
exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la circulatia materialului lemnos.

Este interzisa reducerea suprafetei padurilor proprietate privata, precum si defrigsarea
lentd, prin secuiri de arbori ori prin alte procedee care duc la reducerea treptata a consistentei
padurii.
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12.6. Bibliografie

e A. Beldie si C. Chirita - Flora indicatoare din padurile noastre, Ed. Agrosilvica,
Bucuresti, 1968;

o (. Chirita si colaboratorii - Fundamentele naturalistice s1 metodologice ale tipologiei si
cartarii stationale forestiere,Ed. Academiei, Bucuresti, 1964;

o C. Chirita si colaboratorii — Solurile Romaniei, Ed. Agrosilvica, 1967,

e F. Carcea - Metode de amenajarea padurilor, Ed. Agrosilvica, 1969;

e [ Damian - impéduriri — Ed.Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1978;

e [ Florescu — Silvicultura, vol.Il — Silvotehnica — Ed.Universitatea Transilvania, Brasov,
1998;

o V. Giurgiu §i colab. - Amenajarea padurilor cu functii multiple, Ed.Ceres, Bucuresti,
1988;

V. Giurgiu - Conservarea padurilor — Ed.Ceres, Bucuresti, 1978;

M. Marcu - Meteorologie si climatologie forestiera — Ed.Ceres, Bucuresti, 1983;

E. Negulescu- Silvicultura, vol. I si 1. Ed. Ceres, 1973;

S. Pascovschi si S. Leandru - Tipuri de padure din R.P.R., Ed. Agrosilvica, 1958;

1. Rucareanu - Amenajarea padurilor, Ed. Ceres, 1982;

* % % M.S. — Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a
padurilor, 2000;

o *** S — Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor, 2000;

o ¥ **MS. — Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor, 2000;

o ¥ **MS. —Norme tehnice pentru evaluarea masei lemnoase destinate exploatarii,
2000;

o *** S — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, 2000;

o *** S —Normativ pentru codificarea datelor din descrierea parcelard in vederea
prelucrarii prin procedee automate, 2000;

o *** Amenajamentul U.P. II Valea Frumoasei, 2010;

e ¥ ** Atlas climatologic;

e ***Monografia geografica a Romaniei.

12.7. Documente privind proprietatea

Documentele care atestd proprietatea Obstei Banca Gilortul Novaci, U.P. II Valea
Frumoasei sunt Procesul verbal de punere in posesie nr. 4642 din 12.12.2006, pentru
suprafata din U.A.T. Jina, judetul Sibiu si Titlul de proprietate nr. 14212/1217 din
23.03.2018 pentru suprafata din U.A.T. Sugag, judetul Alba.

Copiile acestora n xerox sunt prezentate la paragraful 18.1. (din partea a V-a).

12.8. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
Procesele verbale ale Conferintelor I si a II-a de amenajare precum si Procesul verbal

privind verificarea lucrarilor de amenajarea padurilor — faza teren sunt prezentate la
paragrafele 18.2.-18.4. din partea a V-a a studiului.
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PARTEA A II-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT §I
CONSTRUCTH FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.3. Planul lucririlor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P.”A”
codru regulat
13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale

Urgenta Numﬁrul Volum
de SUPra- |\ gy o | Come| Sur | ] e | Vg | Acce-
regene- u.a. fata (m3) Felul taierii sis- sen:mtls PRM tlllOl; extras sibili-
rare (ha) tenta %o Tot. In (m3) tatea
dec.

26 103A | 28,28 9501 | T. succesive in marg. masiv | 0,6 20 20 2 1 4117 1

26 104A | 22,32 7279 | T. succesive in marg. masiv | 0,6 30 20 2 1 3130 1

27 105A 2,16 718 | T. progres. (p. lum., racord.) | 0,6 40 10 2 2 718 A

26 105D 3,96 1241 T. succ. (dezv., definitiva) | 0,4 50 10 2 2 1241 A

14 106A 6,35 975 T. succ. (dezv., definitivd) | 0,3 50 10 2 2 975 A

26 108A | 23,93 8900 | T. succesive in marg. masiv | 0,5 30 20 2 1 3855 A

26 110B 0,90 218 T. succ. (dezv., definitiva) | 0,4 30 10 2 2 218 A

14 110C 0,94 126 T. succesiva ( definitiva) 0,3 50 10 1 1 126 A

31 110D 1,50 624 T. progresiva (insamantare) | 0,7 - 20 3 1 187 A

14 115A 2,32 528 T. progresiva (racordare) 0,3 50 10 1 1 528 A

27 115D 1,66 437 T. progresiva (racordare) 0,4 60 10 1 1 437 A

14 116C 2,17 521 T. succesiva ( definitiva) 0,3 50 10 1 1 521 A

14 118C 6,86 1203 T. progresiva (racordare) 0,3 40 10 1 1 1203 A

14 118J 2,04 366 T. progresiva (racordare) 0,3 50 10 1 1 366 A

14 118L 1,11 42 T. succesiva ( definitiva) 0,2 70 10 1 1 42 A

14 119B 2,92 70 T. succesiva ( definitiva) 0,2 70 10 1 1 70 A

14 119D 3,60 97 T. succesiva ( definitiva) 0,2 70 10 1 1 97 A

26 120A 1,13 406 T. succ. (dezv., definitivd) | 0,5 30 10 2 2 406 A

26 121F 1,41 521 T. progresiva (racordare) 0,4 60 10 1 1 521 A

14 121H 1,60 212 T. succesiva ( definitiva) 0,3 60 10 1 1 212 A

31 122A | 14,76 6804 | T. progresiva (iInsamantare) | 0,7 - 20 3 1 2042 A

TOTAL - 131,92 | 40789 - - - - - - 21012 -

14 - 29,91 4140 - - - - - - 4140 -

26 - 81,93 | 28066 - - - - - - 13488 -

27 - 3,82 1155 - - - - - - 1155 -

31 - 16,26 7428 - - - - - - 2229 -

TOTAL - 131,92 | 40789 - - - - - - 21012 -
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

;J.A/ ons ot EmSGh Varsta 196 Arb. Volum sicr o Luerarl propuse  Volum de
ip arb. . T in deceniul T recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mce Mec Mc
103 A MD 1414 130 4 85 4157 155 4312 T SUCCESIVE MARGINE: MASIV 1854
MO 348 120 4 35 3167 100 3267 AJUTORAREA REG NATURALE 1437
M) 566 RS 4 85 1782 140 1922 INGRITTREA SEMINTISTILUIT R24
0 0.6 13 1828 130 4 85 9106 395 9501 4117 43
Compozitic tzl - 9MO IT.A
Semintis natural 10MO /5 ani 0.28 palcuri mici
104 A MO 1116 130 a5 3058 125 3183 T SUCCLSIVLE MARGINL MASIV 13069
M) 8493 110 4 85 2946 135 3181 AJUTORAREA REG NATURALE 1325
MO 223 80 4 85 960 55 1015 INGRIITREA SEMINTISULUIT 436
0 4.0 15 2232 150 4 85 6964 315 7279 3130 43
Compaozitie tel - 9MO (1.4
Serunlis natural [OMO /5 ani .35 mixt
15 A MO 1300 100 3 85 404 a5 429 T PROGRESIVE(p lum rac)[MPAD 4249
M) 086 70 3 85 259 3N 289 INGRIITREA SEMINTISTILLI 289
0 0.6 3 216 100 3 83 663 55 k) 718 W
Compozitie tzl - 9MO IT.A
Semintis natural 10MO /3 ani 0.45 mixt
105D MO 396 110 3 a5 1196 45 1241 T SUCCLESIVE{dezy del) [IMPAD 1241
INGRIITREA SEMINTISTILUIT
0 0.4 10 396 110 3 85 1196 45 1241 1241 106
Compoztie tzl - 9MO IT.A
Semintis natural 10MO /5 ani 0.58 mixt
106 A MO 444 100 3 85 al6 50 666 T.SUCCLSIVE(dezv del) IMPAD 666
MD 191 70 85 278 3D 309 INGRIJIREA SEMINTISULUL 309
0 0.3 5 6.35 100 a5 895 #) 975 975 100
Compozitie tel - MO ILA
Semintis natural 10MO /5 ani 0.55 mxt
108 A MO 19.14 110 85 T 275 75350 T.SUCCESIVE MARGINE MASIV 3247
MD 479 T 85 12260 130 1350 AJUTORARLA REG NATURALL 608
INGRIJIREA SEMINTISULUI
) 03 5 2393 110 3 L) B495 405 900 38335 43
Compozitie tel  8MO 2LA
Seruntis natural TOMO /5 ant 0.35 mixt
INRINE] MD 090 L10 3 15 208 10 218 T.SUCCLSIVL{dezv det) IMPAD 218
AJUTORARLA RLEG NATURALL
INGRIITREA CULTURILOR
0 0.4 3 080 110 3 75 208 10 218 218 10
Compozitie tzl - MO 21.A
Semintis natural 10MO /5 ani 0.35 mixt
1o c MD 0.94 110 3 75 116 10 126 T.SUCCLESIVLE{del) IMPAD 126
INGRIJIREA SEMINTISULUIL
f 03 1 0494 110 3 75 116 10 126 126 100
Compozitie tel MO 2LA
Semuntis natural TOMO /5 ant 0.55 mixt
110D MD 0.60 L10 15 264 10 274 T .PROGRUSIVL  insamintars) 82
MO 090 70 75 315 35 350 AJUTORARLEA REG NATURALL 105
f) 7 4 150 110 75 5749 45 624 187 30
Compozitie tel  9MO LA
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;J-Af e Iﬂ:lt Elm_S;l:r:"-VarsmCLP% Arb.Volum 5*CR ‘?:EI'}“"' Luc.rari- propuse Volum de :JA,

ip arb. . T in deceniul T recoltat Extr

func. Hm Ha Ani Mce Mec Mec

115 A MD a2 13 3 80 513 15 528 T PROGRUSIVE (racordarc) IMPAD b ]
INGRIJIREA SEMINTISULUIL

Li] 03 3 232 130 3 80 513 15 5238 528 10

Compozitie tel MO IT.A

Seruntis natural TOMO /5 ant 0.58 mixt

115D MD 1.66 110 3 80 417 20 437 1T.PROGRUSIVL{racardarc)IMPAD 437
INGRIJIRLA SEMINTISULUIL

f 04 2 146 110 3 80 417 20 437 437 100

Compozitie tel  IMO LA

Semuntis natural TOMO /5 ant .65 mixt

e C MO LA ] 3 80 RIS 15 321 T.SUCCESIVE{deD) IMPAD s
INGRIJIRLEA SEMINTISULUIL

) 3 1 217 120 3 80 516 15 521 521 100

Compozitie tzl  9MO LA

Semintis natural 1UMO /3 ani 0.35 nuxt

18 C MO 549 130 3 50 912 40 952 T PROGRESTVFE racordare) IMPAD 952

MD 137 80 3 80 a3 2 251 INGRIJIRLEA SEMINTISULUL 251

0 a3 4 686 130 3 80 1138 65 1203 1203 100

Compaozilie sl MO 11L&

Sewintis natural 10M{) /3 ani .45 mixt

11817 MO 204 130 3 80 351 15 366 T.PROGRESTVE(racordars) IMPAD 3066
INGRTITREA SEMINTISUT.UT

0 0.3 2 2.04 120 3 80 351 15 366 306 100

Compozilie 2l 9MO 1L 4

Semintis natural 10M{) /3 ani .35 mixt

AL MO [ 3 R4 42 42 T.SUCCESIVE{det) IMPAD 42
INGRTITREA SEMINTISUT.UT

0 0.2 3 .o 1o 3 85 42 42 42 100

Compozilic el 9IMO 114

Seminls natural 10MO /3 ani .75 grupe

119 B M) 2492 110 3 L) 71 70 T SUCCESIVE{det) IMPAD 70
INGRTITREA SEMINTISULUT

0 0.2 b 292 110 3 85 70 70 T

Compezitic tel  9MO LA

Semints natural 10MO /5 ani 0.75 grupe

19D M) 3400 110 3 85 97 97 T.SUCCESIVE{det) IMPAD 4z
INGRIITREA SEMINTISULLTI

0 0.2 I 360 110 3 85 97 97 97 100

Compaozitie tel MO 2T.4

Scmints nalural 10MO /5 ami 0.75 intim

1200 4 MO 113 110 3 80 391 15 406 T SUCCESIVE(dezv del) IMPAD 404
AJUTORAREA RE(G NATURALE
TNGRIITREA SEMINTISULTIT

0 .5 | 113 110 3 80 391 15 406 406 100

Compezitic tel  10MD

Semints natural [OMO /5 ani .35 mixt

121 F M) 141 110 3 810 5106 15 521 T.PROGRESIVEracardare)IMPAD 521
INGRIITREA SEMINTISULLT

0 04 3 141 110 3 80 506 15 521 520100

Compaozitie tzl - 9MO IT.A
Scmintis natural 1OMO /3 ani 0.65 mixt
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i D.iSt' Elm's‘lall?r:' Varsta %4, Arb.Volum 5*CR V?*hfm-l- Tugzasi propuse ¥olumdery,
Tip col. o, O™ S o 5HCR in deceniul T ecnlit B
fune. Hm Ha Ani T Me M Mc
12111 MO 160 110 3 80 197 15 212 T SUCCLESIVLE(de) IMPAD 212
INGRIJIREA SEMINTISULUI
0 0.3 3 1.60 110 3 80 197 15 213 212 100
Compozitictel MO IT.A
Semintis natural 10MO /5 ani 0.65 mixe
122.A MO 7.38 140 4 75 3587 95 3682 T .PROGRLUSIVLYinsamintare) L1905
MO 738 90 4 75 2922 200 3122 AJUTORARIZA RIIG NATURAL L, 937
0 0.7 Yy 1476 140 4 75 6308 295 6804 2042 30
Compozitis tel MO LA
Total supr.SUP: 13192 Ha Volum: 38939 M Voliotal: 40789Me  Vaec: 21012 Me 159 Me¢/Ha

13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

PLLAN DECENAL

POSTIBILITATE

UP/TIP/SUP  Specificari Suprafata  Actnmal nxCR Total Suprafata Volum
Ha Yo Mc Mc M¢ Yo Ha Mc Y
Up A. Specii
MO 13192 100 38959 18340 40789 100 131.92 21012 100
B. Tratamenlz
Taleri suceesive
MO 99 2| 75 28283 1303 295RK 73 99 21 15010 71
Total 9911 75 28283 1303 29588 it 9321 15010 71
Taicri progresive
MO 32.71 25 10674 525 120t 27 32.71 6002 29
Tolal 3271 25 10676 525 11201 27 3271 6002 29
€. Gr tunctionale
Gr | 13192 [0 389549 1¥34) 40789 LU0 131.92 21012 100
TOTALT 13192 (00 38959 1834 40789 100 131.92 21012 100
Codru A, Speci
MO 13192 100 38959 1830 40739 100 131.92 21012 109
B. Tratamenls
Taleri suceesive
MO 99 2] 75 28283 1303 295RK 73 9921 15010 71
Total 94921 5 28283 1303 29588 73 9321 15010 71
Taicri progresive
MO 3271 25 10675 525 120t 27 3271 6002 29
Tolal 32.71 25 10676 525 11201 27 3271 6002 29
€. Gr tunctionale
Gl 13192 (00 38959 18340 40789 100 131.92 21012 100
TOTAL 13192 [0 38959 18340 40789 100 131.92 21012 100
SUP:A A, Specit
MO 13192 100 38959 1830 40739 100 13192 21012 109
B. Tralamente
Taleri suceesive
MO 9921 78 28243 1305 29588 73 9921 13010 H
Total 99.21 75 28283 1303 29548 it 99.21 15010 71
Taicri progresive
MO 3271 25 10675 525 L2at 27 3291 6002 29
Tolal 32.71 25 10674 525 11201 27 327 602 29
€. Gr tunctionale
Gr.l 13192 (00 38959 1830 40789 100 131.92 21012 100
TOTALT 13192 [0 38959 1834 40789 100 131.92 21012 100
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13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

UA/

Dist.

Volum+

; Lucrari propuse Volum de o
Tip SPR CNS vol. Ell‘gl Var“aCLP Yolum 5*CR in decenﬁ]] Ip recoltat Ef:tr
func. Hm Ani Me Me
103 B MO 3 150 4 916 956 TAITERI DE CONSERVARE 96
MO 5 110 4 1336 1431 AJUTORARIA REG NATURALLL 143
MO 2 80 4 438 488 49
2 8§27 07 22 150 4 2720 2875 288 10
Compozitie tel - 1OMO
104 B MO 150 4 282 302 TAIFRI DI CONSERVARI: 34
MO 110 4 255 272 ATUTORAREA RE(G NATTUIRALE 27
MO 2 80 4 104 114 INGRIJIRLEA SEMINTISULUIL 11
2 273 D5 24 150 4 (33 HEY [H 10
Compazilic el 1OMD
Sewintis natural 1OM{) /3 ani .28 nuxt
112D MO 5 140 4 641 661 TAIRI DL CONSLERVARL (i1}
MO 5 1400 4 534 564 AJUTORAREA RE(GG NATURALE 56
INGRUIRLA SEMINTISULUL
& 712 03 11 140 4 1175 1225 s 10
Compezitic el 8MO 2L A
Sewnntis natural 10M{) /5 ani .35 nixt
118 A MO 3 130 4 1188 1223 TAIURIL DL: CONSERVARL 122
MO 4 100 4 1330 1415 AJUTORAREA RE(GG NATURALE 142
MO 3 70 4 690 785 79
2 K31 D8 Z 130 4 3208 3423 343 10
Compazitic tel  10MD
122D MO 4 140 4 541 556 TAIERI DE CONSERVARE v5
MO 6 110 706 801 AJUTORAREA REGNATURAIE 136
2 479 03 9 140 4 1307 1357 231 17
Compazitic tel  10MD
123B MO 3 150 412 422 TAIERI DE CONSERVARE 42
MO T CTER 843 878 AJUTORAREA REG NATURALFE 88
INGRIITREA SEMINTISULUIT
b 4.04 0.0 15 150 4 12560 1300 130 10
Compozitie tz1  10M0)
Semintis natural 1OMO /2 ani 0.28 mixt
Total supr.SUP: 3526 Ha Volum: 10323Me Voltotal: 10868Me  Vorec: 1182 Mg 34 Mc/Ha
Recapitulatia lucrarilor de conservare
Spedia Supratata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de vxtras
ha me me Yo mg
MO 3524 10323 10868 Il 1182
TOTAL 3526 10323 10868 I L1%2
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

FOND FORESTIER PRODUCTIV

POSIBILITATEA DECENALA

Diiiti 7 Total Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces.  supraf. . qq. Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce+ poce Crang To!:al Taieri Rarj— C‘ut"a- Total Igiena TOTAL
supraf. Supral. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km _ Ta Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc _ Mc Mec Mc Mc¢ Mc Mc Mc Mec
DP001 9.75 019 343 7 350
DP002 21084 1.0 188.37 157.24 62622 5.68 2545 14036 14036 356 779 15171
T.DP 22059 1.05 188.37 157.24 62622 5.68 2545 14036 14036 699 786 15521
FE002 15030 0.50 131.12 89.67 40881 19.55 21.90 1052 1052 122 222 222 845 2241
FE003 5015 0.67 49.95 15.39 7114 3.54 31.02 965 965 56 56 114 1135
FE004 19586 0.64 171.56 109.74 40964 31.70 3012 4959 4959 3ol 49 49 1086 6455
T.FE 39631 0.59 352.63 214.80 88959 54.79 83.04 6976 6976 483 327 327 2045 9831
TOTAL 61690 0.76 541.00 372.04 151581 60.47 108.49 21012 21012 1182 327 327 2831 25352
0.1-03 122,16  0.18 73.44 24.50 7987 24.02 24.92 3525 3525 343 234 234 470 4572
04-08 23743 049 237.43 183.69 72836 53.74 6860 6860 1231 8091
0.7-09% 87.72 0.78 §2.93 57.25 27344 10.27 1541 2042 2042 231 56 56 456 2785
1.0-12 44.3%  1.07 37.27 18.97 74T 3.88 14.42 1338 1338 122 37 37 147 le44
13-16 64.60 1.55 60.33 59.35 26831 0.98 3130 3130 130 357 3617
>1.6 60.60 1.83 49.60 28.28 9106 21.32 4117 4117 356 170 4643
TOTAL 61690 0.76 541.00 372.04 151581 60.47 108.49 21012 21012 1182 327 327 2831 25352
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13.2.2. — Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 10.66 Ha 327 Mc 33189 Ha 2831 Mg 3158 Mc
MO 327 Mg 2331 M¢ 3158 M¢
Pos. anuala 1.07 Ha 33 Me 331.89 Ha 183 Me 316 Me
Tos. dec. 10.66 Ha 327 Mc 31543 Ha 27114 Me 3041 Mc
A MO 327 M¢ 2714 Mc 3041 M¢
Tos. anuala 1.07Ha 33 Mec 31543 Ha 271 Me 304 Me
Pos. dec. 1646 11a 117 Mg 117 Mg
M MO 17 Me 117 Me
Pos. anuala 1646 ]1a 12ZMe 12 Me
13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Unitatea Compozitia tel Suprafata efectiva de
amenajistica Tip de Forlflula.de Indice de Suprafata efectivi impadurit - Specii -
statiune si tip impadurire acope- (impaduriri, ajutorarea
Supra- 8 Compozitia rire NN MO LA
Nr. de padure . . o regeneririi, ingrijiri)
fata semingisului (%) ha ha
utilizabil

A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale

A1 Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale
A1.2. Indepartarea paturii vii sau a litierei groase in u.a.: 103A, 103B, 104A, 104B, 108A, 110B, 110D, 112D, 118A, 120A, 122A,

122D, 123B, pe o suprafata efectiva de 12,81 ha (total 128,08 ha);

Total
Al.

12,81

A2.2. Descoplesirea semintisurilor, in u.a: 105A, D, 106A, 108F, 109G, 110B, C, 111D, 114C, D, 115A, D, 116C, E, F, 118C, J, L,

A2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

119B, D, 120A, E, 121F, H, pe o suprafata efectiva de 5,46 ha (total 54,60 ha);

Total
A2. - - - - 5,46 - - - - -
Total
A - - - - 18,27 - - - - -
B. Lucriri de regenerare
B2 Suprafete parcurse cu tdieri de regenerare sub addpost sau incomplet regenerate
B2.3. Impaduriri in completarea regenerarii naturale dupa tieri progresive
2312 IMOILA
105A 2,16 1151 5MOSLA 0,22 0,11 0,11
10MO 40
2332 OMOILA
115A 2,32 1151 SMOSLA 0,23 0,12 0,11
10MO 50
2332 IMOILA
115D 1,66 1151 5MOSLA 0,16 0,08 0,08
10MO 40
2312 OMOI1LA
118C 6,86 1121 SMOSLA 0,68 0,34 0,34
10MO 40
2312 IMOILA
1187 2,04 1121 5MOSLA 0,20 0,10 0,10
10MO 50
2312 OMOI1LA
121F 1,41 1121 SMOSLA 0,14 0,07 0,07
10MO 60
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Unitatea Compozitia tel Suprafata efectiva de
amenajistica Tip de Forlzlula.de Indice de Suprafata efectiva impéadurit - Specii -
statiune si tip impadurire acope- (impiduriri, ajutorarea
Supra- < Compozitia rire A MO LA
Nr. de padure AR regenerarii, ingrijiri)
fata semintisului (%) ha ha
utilizabil
Total
B23 16,45 1,63 0,82 0,81 -] -
B2.4. Impaduriri in completarea regenerdrii naturale dupa tdieri succesive
2312 9IMOILA
105D 3,96 1151 SMOS5LA 0,40 0,20 0,20
10MO 50
2312 9MOILA
106A 6,35 1151 SMOS5LA 0,64 0,32 0,32
10MO 50
2312 8MO2LA
110B 0,90 1151 10LA 0,09 - 0,09
10MO 30
2312 EMO2LA
110C 0,94 1151 10LA 0,09 - 0,09
10MO 50
2332 9IMOILA
116C 2,17 1151 SMOSLA 0,22 0,11 0,11
10MO 50
2312 9MOILA
118L 111 1121 SMO5LA 0,10 0,05 0,05
10MO 70
2332 IMOILA
119B 2,92 1151 SMOSLA 0,29 0,15 0,14
10MO 70
2311 EMO2LA
119D 3,60 1153 10LA 0,36 - 0,36
10MO 70
10MO
120A 1,13 ﬁ;? 10MO 0,11 0,11 -
10MO 30
2312 OIMOILA
121H 1,60 1121 SMOS5LA 0,16 0,08 0,08
10MO 60
Total
B24 24,68 2,46 1,02 1,44
Total
B2 41,13 4,09 1,84 2,25
Toal 1 ans 4,09 1,84 | 225
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C1 Completari in arborete tinere existente
2312 9IMOILA
102B 1,50 1151 SMOS5LA 0,30 0,15 0,15
10MO 60
2312 9MOILA
105B 8,38 1151 10LA 0,84 - 0,84
10MO 60
10MO
106G 1,96 ﬁg 10MO 0,78 0,78 -
10MO 50
2312 SMO2LA
108C 1,69 1151 3MO7LA 0,51 0,15 0,36
10MO 60
2312 8MO2LA
108F 0,90 1151 6MO4LA 0,45 0,27 0,18
10MO 40
2312 9MOILA
109G 1,69 1151 EMO2LA 0,84 0,68 0,16
10MO 40
1320 SMO2LA
111D 0,23 1152 10LA 0,05 - 0,05
10MO 60
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Unitatea Compozitia tel Suprafata efectiva de
amenajistica Tip de Forr}lula.de Indice de Suprafata efectiva impéadurit - Specii -
statiune si tip impidurire acope- (impiduriri, ajutorarea
Supra- 9 Compozitia rire A MO LA
Nr. de padure . . regeneririi, ingrijiri)
fata semingisului (%) ha ha
utilizabil
2312 IMOILA
111E 0,30 1151 TMO3LA 0,09 0,06 0,03
10MO 60
2312 IMOILA
114C 3,62 1151 6MO4LA 1,00 0,60 0,40
10MO 50
2312 IMOILA
114D 3,78 1151 TMO3LA 1,13 0,79 0,34
10MO 60
2311 8MO2LA
114E 0,12 1153 10LA 0,02 - 0,02
10MO 60
2332 OMOILA
115C 23,50 1151 6MO4LA 7,05 4,70 2,35
10MO 60
2332 IMOI1LA
116E 1,15 1151 6MO4LA 0,34 0,22 0,12
10MO 60
2332 IMOI1LA
116F 2,10 1151 TMO3LA 0,84 0,63 0,21
10MO 50
10MO
118I 9,42 ﬁ;? 10MO 3,76 3,76 -
10MO 50
ol 1 6034 18,00 12,79 | 521 - -
C2 Completari in arborete tinere nou create (20% din B)
Total
2 41,13 - - - 0,82 0,37 0,45 - -
Toal 1 10147 - - - 18,82 13,16 | 5,66 - -

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. ingrijirea culturilor tinere existente in u.a. 102B, 105B, 108C, 110E, 111E, 112E, 113D, 115C, 1181, 121C pe 6,52 ha (total

65,18 ha)

D.2. ingrijirea culturilor tinere nou create - se va executa pe 0,82 ha.

RECAPITUATIE

total MO LA
Al2 12,81
Al 12,81
A2.2 5,46
A2 5,46
A 18,27
B2.3 1,63 0,82 0,81
B2.4 2,46 1,02 1,44
B2 4,09 1,84 2,25
B 4,09 1,84 2,25
C1 18,00 17,29 5,21
C2 0,82 0,37 0,45
C 18,82 13,15 5,66
D1 6,52
D2 0,82
D 7,34
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Total de impadurit

Integral (B) - 4,09 1,84 2,25 -
Completari (C) - 18,82 13,15 5,66 -
TOTAL ha - 22,91 14,99 7,91 -

Puieti necesari la hectar  buc/ha - 4000 4000
Necesar puieti mii buc - 91,60 59,96 31,64 -

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice

14.1. Planul instalatiilor de transport

Pentru deceniul urmator nu au fost propuse construirea de noi drumuri forestiere.

14.2. Planul constructiilor silvice

Pentru deceniul urmator nu au fost propuse constructii silvice.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Tabelul 15.1.1.

Suprafata ha Proportia speciilor Varsta| Fond |Crest crt| Posibilitatea Volum *Terenuri de | *Densit | Indice |Sporul
lemn tot anuala recoltat
Anul | Cod Ter. medie (tot mii| mc Prod Prod anual reimpadurit retea de |product
de ani mc
amena-SU.P.TotalaPaduriimpad. Clasa de productie Consis| Vol |Ind.cr. |princ mc| sec. mc | Prod | Prod {Total| din care de crest. |padurii
med princ| sec.
jarii |(U.P.) *Alte medie| la ha | curenta | Ind. rec | Ind. rec| mc | mc cu | in [transport Indic.
ter. rasin| arb
din f.f. de
ref
mc |mc/an/hamc/an/hame/an/hal % % ha | ha | m/ha |mc/an/ha] %
Paduri pentru care se reglementeaza recoltarea de produse lemnoase principale
2020 | A |541,00/541,00{ - 100MO 85 [175,962| 2352 2101 304 - - - - - 15,98 3,9 100
19,17 3,3 0,68 | 325 4,3 3,88 0,56 - -
2030 | A [541,00541,00{ - 99MO 1LA 90 |175,432| 2335 2101 300 - - - - - 15,98 4,0 102
19,17 32 3,0 0,68 | 324 4,3 3,88 0,55 - -
Viitor | A |541,00[541,00f - 83MO 10LA 7DT 50 |151,480] 4544 3030 1514 - - - - - 16,50 5,6 144
19,17 26 26 26 0,85 | 280 8,4 5,6 2,8 - -
Paduri pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse lemnoase principale
2020 | M |51,95]51,95 - 100MO 103 |14,009| 184 118 - - -
- 4,1 0,59 | 270 3,5 2,3 - - - - - - - - -
2020 | E | 4,78 | 4,78 - 100MO 94 10,941 13 - - - -
- 4,0 0,40 | 197 2,7 - - - - - - - - - -

* - cifrele sunt date la Intreaga suprafatd a unitatii de productie
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P.”A”

Vechiul amenajament Suprafata (ha) Noul amenajament Suprafata (ha)
Padure in productie 534,40 Padure in productie 541,00
Terenuri destinate 11,80 Terenuri destinate -
impaduririi impaduririi
Total 546,20 Total 541,00
Cls.de varsta I (incl. CR) I I v \4 VI si peste
Precedenta 34,70 0,40 44,00 93,50 162,50 211,10
Actuala 99,28 5,46 3,75 60,47 224,11 147,93
Peste 20 ani 131,92 99,28 5,46 3,75 60,47 240,12
Normala 108,20 108,20 108,20 108,20 108,20 -
250
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